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بعد از مسعود
کجای تاریخ ایستاده ایم

در ادامه سخن شماره قبلی، همان طور که اشارت رفت برای اینکه 
به شناخت مسعود پزشکیان رئیس جمهور کاملًا متفاوت برسیم و از 
نگرانی های به حقی که از آینده ایران و ایرانی داریم تا حدی بکاهیم 
و با این تفطن همراه شویم که تاریخ این ملک و ملت ورق جدیدی 
خورده است، با متوسل شدن به سلسله سخنانی که از آذرماه سال 
۱۴۰۱ به زیور قلم آراسته بودم تلاش وافر داشتم از رهگذر بیان 
بخشی از دوران قبل از مسعود )پزشکیان( به چشم انداز روشن تری 

از دوران بعد از مسعود دست یابیم.
و اما با همه تفاصیلی که بیان شد در یادداشت »چه باید کرد؟ 
تقابل یا تعامل« بر پایه تبیین تقابل اراده ها و منطق های مردم و 
حکومت، توضیح داده شد دو سوی این تقابل به جای اینکه با اتخاذ 
شیوه گفتگو بر سر منافع و مصالح، هدف غایی تقویت تعامل را دنبال 
کنند و به ویژه حکومت که شیوه های قانونی اعتراض را به رسمیت 
شناسد و به عنوان فرصتی برای طرح مسئله و ارائه راه حل مغتنم 
شمارد، در عمل آنچه کمابیش شاهد  بودیم و هستیم و بیشتر به 
چشم می خورد و آزاردهنده، پاک کردن صورت مسئله بود و از 
این رو تأکید گردید پاسخ چه باید کرد حاصل نمی شود مگر از راه 

تعامل و نه تقابل.
و در یادداشت بعدی »اداره جامعه و اراده مردمان« این پرسش 
که آیا بر کار فروبسته این ملک و ملت اراده یا اراده هایی خواهد بود 
که تأثیرگذار شده و به  سرمنزل گشایش رهنمون سازند با این باور 
نگارنده که این اتفاق  اگر هم افتادنی باشد از رهگذر تجمیع تمامی 
اراده ها متصور و مطلوب خواهد بود نه یک یا چند اراده و اگر اراده 
جمعی مردمان به منصه ظهور و بروز برسد یقین دارم که هیچ مانعی 

یارای بازدارندگی نخواهد داشت. پاسخی روشن یافت.
همان طور که در »انفعال مردم نگرانی ها و چالش ها« اشارت رفت 
بشریت در گستره جهانی روزهای سخت و تلخی را سپری می کند، 
انسانیت انسان به مسلخ معادلات سیاسی برده می شود. جنگ 
اتفاق نامبارکی است و صلح مطالبه جدی و همواره ی بشر بوده، 
هست و خواهد بود. در کشور ما نیز قطار سیاست در کمال تعجب 
خالی تر از قبل و بی رحمانه تر در حرکت است و نگران کننده، چه بسا 
می شود گفت تجارت اعتماد باعث شده تلفاتش روزافزون شود، اما 
نگران کننده تر انفعال مردم در دخالت در تعیین سرنوشت خودشان 
است و ضرورت دارد علل و دلایل این انفعال تحلیل و تبیین شود 

و موانع و عوامل برون رفت از آن شناسایی شود.

و بر این منوال در »گفتمان جدید و قدرت« تصریح گردید شکل 
و شمایل جامعه به نحو بارزتری همسو با تحولات دچار تغییرات 
بنیادین گردیده است. ماهیت تحولات پارادایمی بوده و سرمشق 
جدیدی از دل جامعه سر بر آورده و گفتمان متناسب خود را 
مفصل بندی می کند. بازنگری در ساختارها نتیجه قهری این اتفاق 
است، در غیر این صورت خودبه خود فرو خواهند پاشید. مهم ترین 
ساختار موجود در یک جامعه ی متشکل از انسان ها، قدرت است و 
از سر خیرخواهی توصیه شد قدرت اگر می خواهد فرو نپاشد نیاز به 

بازسازی خود بر تراز سرمشق جدید دارد.
و النهایه کلام آذرماه ۱۴۰2 تحت عنوان »انتخابات پیش رو و 
محک عدالت و آزادی« به جهت اهمیتی که در این بازشناسی دارد 

عیناً نقل می شود: 

و اکنون بعد از این مرور مختصر دغدغه اصلی را بیان می کنم و آن 
اینکه ای کاش متوجه باشیم و باشند که در کجای تاریخ ایستاده ایم 

و افق های پیش رو بر کدامین عیار رقم خواهد خورد.

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com

امام علی که می فرماید: »بدان که افراد شایسته را از طریق آنچه 
خداوند بر زبان بندگانش جاری می سازد می توان شناخت.« هر وقت 
این سخن ارزشمند را مرور می کنم دچار اعجاب می شوم از اینکه 
پیروانش انگار فراموش کرده اند تشخیص شایستگی و صلاحیت 
امری همگانی است و در انحصار هیچ گروهی، صنفی و نهادی و..  
نیست. مگر می شود حکومتی ادعای دینی - مردمی داشته باشد و 

نتواند این حکمت ها را در راستای مصالح جامعه به کار بندد.
اراده ملت خود را در تطبیق با واقعیت ها بازیابی می کند و در پیشبرد 
اهداف خود روش های دیگرگونه ای بر مبنای انصاف، مسالمت  و 
خشونت پرهیزی برمی گزیند و همواره تلاش می کند اراده حاکمان 
را در ذیل خود بازتعریف کرده حاکمان را به دعوتی چندباره در 
راستای بازشناسی جایگاه خود در نسبت با آن  می خواند و مشفقانه 
تأکید می کند بازخوانی و مداقه در این سخنان  امام مهربانی، عدالت 

و آزادی انسان را سرلوحه  حکمرانی مطلوب قرار دهد.
به زعم راقم، انتخابات پیش رو یکی از همان مقاطع حساسی است 
که اراده های مردم و حکومت را به چالش می کشد تا از رهگذر آن 
آیا صلاح و فلاح این کشور رقمی خداپسندانه بخورد؟ این گوی 

و این میدان
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سر مقاله

لزوم شفاف سازی هزینه های انتخاباتی

انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری به پایان رسید و مسعود 
پزشکیان در پاستور مستقر گردید. ایشان در طول دوران مبارزات انتخاباتی 
تلاش نمود تا از دادن وعده های عامه پسند و تهییج کننده خودداری نماید 
و در حد مقدورات موجود به مردم و طرفدارانش قول بدهد. نگاه تخصص 
محور، سیستماتیک و علمی ایشان به مسائل؛ این نوید را به جامعه داد که 
در دولت ایشان شاهد رویکردهای علمی و تخصصی در اکثر حوزه های 

تحت اختیار ایشان باشیم.
یکی از مهم ترین مسائل در این راستا که سال ها است در تمام دنیا 
پذیرفته شده و حتی در بسیاری از کشورها بصورت قانون درآمده است، 
شفاف سازی هزینه های ستادهای انتخاباتی است. شفافیت یکی از 
شاخصه های حکمرانی خوب است و فرایند انتخابات منجمله هزینه های 

آن در این راستا لازم است که شفاف گردند.
در تمام دنیا مکانیسم هائی طراحی میگردد تا ثروتمندان و صاحبان زر 
نتوانند با استفاده از منابع مالی خویش رای مردم را لااقل بطور مستقیم 
به سمت و سوئی که خود می خواهند هدایت نمایند و بدینوسیله از رای 

تک تک مردم محافظت می گردد. 
از طرفی دیگر این شفافیت هزینه های ستادهای انتخاباتی، بحث تعارض 
منافع را نیز از بین می برد. به این صورت که اگر فردی کمک غیرمتعارفی 
به هزینه های انتخاباتی یک نامزد نموده است و بعدا خود یا بستگانش 
پست یا سمتی را بصورت غیر تخصصی دریافت نمود، مشخص می گردد.

در ایران و در این زمینه، در سال ۱398 قانون شفافیت و نظارت بر 
تأمین مالی فعالیت های انتخاباتی در انتخابات مجلس شورای اسلامی 
ابلاغ گردید ولی در مورد سایر انتخابات ها قانون جامع و کاملی وجود ندارد. 
اما روح کلی حاکم بر انتخابات ها، پایبندی به قواعد حکمرانی مطلوب و 

مزایای بسیار مهم این شفافیت، نامزدها را ملزم به ارائه شفاف هزینه های 
انتخاباتی خود می نماید. طبیعی است که این اقدام اگر از سوی نامزد پیروز 
صورت گیرد بایسته تر و شایسته تر است چراکه ایشان هستند که بعد از 
انتخابات مسئولیت چیدن کابینه و سایر مناصب را بر عهده دارند و بیش 
از سایر نامزدها باید نگران بحث تعارض منافع و سواستفاده از ثروت باشند.
طبیعی است که با اعلام هزینه های انتخاباتی نامزد پیروز، سایر نامزدها 
نیز ترغیب و ملزم به ارائه اسناد و آمار خویش در این زمینه می شوند و 
یکی از سرچشمه های فساد، در مسیر خشک شدن قرار می گیرد. قانون 
شفافیت و نظارت بر تامین مالی فعالیت های انتخاباتی در انتخابات مجلس 

نیز میتواند به عنوان مبنای عمل قرار گیرد.
دکتر مسعود پزشکیان که با شعار "برای ایران" به این انتخابات گام 
نهادند و قول یک حکمرانی مطلوب، اصلاح رویه های غلط و مبارزه با 
فساد را به مردم دادند؛ لازم است که در اولین فرصت مقتضی و بعد از 
انجام حسابرسی های معمول و تجمیع اطلاعات، به این مهم همت نمایند.

برخلاف سایر اقداماتی که ضروری است ایشان در ماه های اول کار خویش 
انجام دهند و نیاز به هماهنگی های بسیار سخت و پیچیده بین دستگاه های 
مختلف حاکمیتی دارد، این اقدام فقط در ید قدرت ایشان است و هیچ 
مانع حقوقی یا الزام به هماهنگی در مورد آن وجود ندارد و فقط باعث 
هراس صاحبان ثروتی می شود که می خواستند از این نمد برای خود 

کلاهی ببافند.
بسیار معقول و طبیعی است که ما فعالین ستادی و گروه های حامی 
ایشان خصوصا نیروهای کف ستادها، از اولین کسانی هستیم که از این 
امر استقبال می نمائیم و پشتیبان ریاست جمهور منتخب در این فرایند 

سخت خواهیم بود.

در باب اولین ضرورت های دولت چهاردهم

افشین فرهانچی
afarhanchi1970@yahoo.com



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

5

شماره 82

 15 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

سیاست داخلی 

هفته نامههفته نامه



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
6

شماره 82

15 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

سه گفتار کوتاه از مسعود خادمی، وکیل دادگستری و سخنگوی حزب اراده ملت ایران در باب دولت جدید:

مسعود خادمی: انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 
ایران با انتخاب دکتر مسعودپزشکیان به سرانجام رسید. انتخاباتی 
که وجوه متفاوتی را داشت که تاکنون جامعه تجربه نکرده بود. با 
حادثه سقوط هلیکوپتر رئیس جمهور، به صورت ناگهانی انتخابات 
ریاست جمهوری آغاز شد. مردمی که با احساس بی توجهی حاکمیت 
به خواسته های شان از صندوق رای فاصله گرفته بودند ودر حقیقت 
با عدم مشارکت، مخالفت خود را با سیاست های اجرایی کشور 
درزمینه های گوناگون ابراز می کردند. این رویگردانی از انتخابات سال 
۱398 شدت گرفت و با عدم توجه حاکمیت، در انتخابات مجلس 
در اسفندماه ۱۴۰2 و مرحله ی دوم آن به اوج خود رسید به طوریکه 
بی سابقه ترین کاهش مشارکتدر انتخابات در تاریخ جمهوری اسلامی 

ثبت گردید.
ولی این بار به نظر می رسد بخشی از حاکمیت شدت نارضایتی را 
متوجه وتلاش برای جلب نظر حداقل بخش هایی از جامعه که معتقد 

به اصلاح مسیردر چارچوب نظام جمهوری اسلامی هستند، نمود.
علیرغم رد صلاحیت دکتر مسعود پزشکیان در انتخابات سیزدهم 
ریاست جمهوری و واکنش های ایشان نسبت به فوت مرحوم مهسا 
امینی دراعتراضات گسترده سال ۱۴۰۱ که خود به تنهایی دلیلی 

برای رد صلاحیتایشان بود، نهایتا مورد تایید صلاحیت شورای نگهبان 
قرار گرفت و البته اقدام جبهه ی اصلاحات در معرفی چند نفر بعنوان 

گزینه های اختصاصی، تصمیمی هوشمندانه و بجا بود.
در این شرایط بغرنج سیاسی و اجتماعی، همه ی کسانی که هنوز 
امید به اصلاح مسیر توسط حاکمیت داشتند یا برای جلوگیری از بدتر 
شدن وضعیت جامعه، به موثر بودن صندوق رای هر چند بصورت 
کم رمق و کوتاه مدت معتقدبودند، ضمن اعلام حمایت از دکتر 
پزشکیان، مردم را به مشارکت دعوتنمودند ولی باز هم بدنه ناراضی 
جامعه تقاضای حضور را نپذیرفت و کمرمق ترین انتخابات تاریخ 

جمهوری اسلامی را طبق آمار های رسمی رقم زد.
با شروع مرحله دوم انتخابات، اصلاح طلبان با بیان شنیده شدن 
صدای ناراضیان و تایید حقانیت آنها، مردم را به مشارکت در مرحله ی 
دوم دعوت نمودند که خود اثبات کننده ی نظر آن ها در مخالفت با 
جریان سیاست های سال های اخیر خواهد بود. تلاش های نیرو های 
حامی دکتر پزشکیان به سختی بخشی از مردم ناراضی را به مشارکت 
ترغیب نمود، ولی طرفداران کاندیدای مقابل از این حضور ناخشنود 
و به انحای مختلف سعی در القای بی تاثیربودن حضور در تغییر 
سیاست های حکومت و تلاش برای عدم مشارکت داشتند و از آن 

پزشکیان، امیدی دوباره برای ایران
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جمله پیامک های ارسالی وزارت کشور که ظاهرا برای تشویق به 
مشارکت، ولی در حقیقت مانع حضور مردم ناراضی بود. پیامک هایی 
که سعی می کرد با تفسیری خودسرانه، رای مردم را تایید سیاست های 
جاری کشور تلقی نمایند. ولی هوشیاری فعالان سیاسی و روشنگری 
آن ها باعث حضور بخش مشارکت جو و نهایتا پیروزی دکتر مسعود 
پزشکیان بعنوان رئیس جمهور چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 

جمهوری گردید.
البته حزب اراده ملت ایران در سال ۱399 با تحلیل وضعیت جامعه 
و بررسیظرفیت ها و توانمندی های افراد شاخص سیاسی کشور، آقای 
دکتر مسعودپزشکیان را بعنوان بهترین گزینه برای نمایندگی جبهه ی 
اصلاحات و کمک بهبهود وضعیت ایران تشخیص داد و با جلسات 
حضوری که در اواخر سال۱399 و اوایل ۱۴۰۰ با محوریت رئیس دفتر 
سیاسی خود جناب آقای شمس افرازی زاده و با حضور جمعی محدود 
از فعالان سیاسی و مدنی برگزار شد از ایشان دعوت و اعلام حمایت 

نمود و طی یادداشت های رسانه ای علل ضرورت حضور را بیان نمود.
متاسفانه در آن دوره، ایشان تایید صلاحیت نشدند و این فرصت از 

جامعه تضییع شد.
به هر روی، با شروع زودهنگام انتخابات و البته بغرنج تر بودن شرایط 
جامع هدر حوزه حکمرانی، سیاست خارجی و از همه مهمتر بحران های 
اقتصادی نسبت به سال ۱۴۰۰ مجددا با توجه به شخصیت پاکدست و 
عدالت طلب ومورد وثوق بخش بزرگی از جریان های سیاسی کشور، 

طی دیدار هایی با ایشان گفتگو و دعوت به حضور نمودند.
با این تفاوت که به نظر می رسید بخشی از حاکمیت با درک شرایط 

نامطلوب کشور، از حضور وی بعنوان کلیدی برای جلب مشارکت و 
تحقق بخشی ازمطالبات جامعه استقبال خواهند کرد ضمن اینکه تقابل 

با بدنه اصلی حاکمیت ندارد.
نهایتا ایشان با وعده تلاش برای توسعه کشور و تحقق خواسته های 
مردم و باظاهر و بیانی کاملا ساده و البته صادق با همراهی تعداد زیادی 
از فعالان سیاسی موفق به جلب مشارکت بخشی از جامعه ناراضی برای 

حضور درانتخابات گردید که منجر به پیروزی ایشان شد.
مشارکتی که هر چند کم رمق، ولی برای پیروزی و تلاش برای تحقق 
مطالبات جامعه کفایت می کرد. ولی الان اصلاح طلبان و معترضان و 
مخالفان وضع موجود برای کمک به دولت باید تمام قد در صحنه جامعه 
حضور داشته باشندو با بیان، انتقاد و تشویق، دولت دکتر پزشکیان را 

برای بهبود وضعیت ایراندر همه ی بخش ها حمایت و یاری کنند.

2.اجماع و ضرورت هوشمندی در چینش کابینه

در همه ی صحبت ها و مناظرات انتخاباتی، آقای دکتر مسعود 
پزشکیان مکرر از لزوم ایجاد اجماع داخلی و کنار گذاشتن اختلافات 
بین نیروهای سیاسی و سپس تلاش برای گشایش در روابط بین الملل 
سخن می گفتند. ولی منظور ایشان از اجماع چیست؟ آیا باید با کسانی 
که رقیب وی هستند مشورت و بر اساس راهکارهای پیشنهادی آنها 
عمل نماید؟ آیا آنها بر اساس دیدگاه های رئیس جمهور منتخب اندیشه 
و عمل نمایند؟ آیا در کابینه خود باید مثلا از آقای دکتر جلیلی و 

نیروهای ایشان استفاده نماید؟

به نظر می رسد هیچکدام نیست. با توجه به سابقه ی عملکردی 
افرادی مانند سعید جلیلی در دولت های گذشته که بخشی از آنها در 
مناظرات بیان گردید منظور آقای دکتر پزشکیان بیشتر عدم کارشکنی 
جناح مقابل به قصد عدم موفقیت دولت مستقر است و در حقیقت 
جلوگیری از تضییع منافع ملی با هدف استفاده جناحی است. با توجه 
به سوابق رفتاری آنها، همین خواسته محدود و معقول را هم اجابت 
نخواهند کرد مگر اینکه حاکمیت بصورت قاطع و با درک خساراتی که 
این تفکر به منافع ملی و اعتماد عمومی زده است، آنها را منع نماید که 
عامل بسیاری از این نارضایتی ها، عملکرد آنان است ولی از اخباری که 
از ترکیب اعضای کارگروه های انتخاب وزرا و معاونین به گوش می رسد، 
ضمن اینکه نحوه ی انتخاب و شاخص های تعیین اعضای کارگروه ها 
مبهم و نامشخص است، معیارهای انتخاب گزینه های پیشنهادی نه تنها 
برای جامعه که برای بسیاری از فعالان سیاسی و اعضای ستاد انتخاباتی 
نامشخص است و خبرها حاکی از ورود افرادی از ستاد انتخاباتی دکتر 
سعید جلیلی در کارگروه های پیشنهاد نامزدهای سمت های وزارت و 
معاونین رئیس جمهور است. اینان اعتقادی به برنامه های شما ندارند 

و هدفشان صرفا رسیدن به قدرت است.
 

با توجه به اینکه یکی از مهمترین دلایل و انگیزه نیروهای سیاسی 
و شرکت کنندگان در انتخابات حامی دکتر مسعود پزشکیان، بواسطۀ 

در همه ی صحبت ها و مناظرات انتخاباتی، آقای دکتر مسعود 
پزشکیان مکرر از لزوم ایجاد اجماع داخلی و کنار گذاشتن 
اختلافات بین نیروهای سیاسی و سپس تلاش برای گشایش 

در روابط بین الملل سخن می گفتند.

تلاش های نیرو های حامی دکتر پزشکیان به سختی بخشی از 
مردم ناراضی را به مشارکت ترغیب نمود، ولی طرفداران کاندیدای 
مقابل از این حضور ناخشنود و به انحای مختلف سعی در القای 
بی تاثیربودن حضور در تغییر سیاست های حکومت و تلاش برای 

عدم مشارکت داشتند 

نهایتا ایشان با وعده تلاش برای توسعه کشور و تحقق 
خواسته های مردم و باظاهر و بیانی کاملا ساده و البته صادق 
با همراهی تعداد زیادی از فعالان سیاسی موفق به جلب 
مشارکت بخشی از جامعه ناراضی برای حضور درانتخابات 

گردید که منجر به پیروزی ایشان شد.
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رد تفکر و شیوه ی عمل جریان مقابل است و برای حمایت از دیدگاه ها 
و شعارهای شخص مسعود پزشکیان بوده است بر ایشان لازم است که 
بر این فرایند و شاخصها و افراد موجود در کارگروه ها و افراد پیشنهادی 
برای پستهای مدیریت عالی، نظارت دقیق و مستقیم نماید و تشکیل 
کارگروه،  مسئولیت را از ایشان ساقط نمی کند و حضور نیروهایی بدون 
ایمان به شعارهای دکتر پزشکیان در مناصب مهم، موجب شکست 

برنامه ها می گردد.
بنابراین لازم است که به هوش باشیم و دولت دکتر پزشکیان را 
بعنوان غنیمت و فرصت محدود برای موفقیت و توسعه ایران، ضایع 

نکنیم.

3.همراهان رئیس جمهور

پیروزی دکتر پزشکیان حاصل ویژگی های شخصیتی، شعارها و 
برنامه های انتخاباتی و پیوند این شعارها و خصایص شخصی برای 

پاسخگویی به مطالبات و رفع مشکلات این روزهای ایران است.
مشکلاتی که در وجوه مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و 

سیاسی کشور نمایان است و باعث نارضایتی عمومی گردیده است.
مطالبات اصلی مردم، بهبود وضعیت معیشتی و توسعه اقتصادی، 

آزادیهای مدنی، گشایش در روابط 
و  بین المللی  بازرگانی  و  سیاسی 
جلوگیری از فساد گسترده اداری است 
که بیراهه نیست اکر بگوییم همه ی 
مشکلات امروز، بدلیل بی توجهی به 
خواست و مطالبات جامعه به  تدریج در 
طی سالیان ایجاد و انباشته شده است.
هرچند هر یک از حوزه های مختلف 

اقتصادی، فرهنگی، سیاسی، بازرگانی داخلی و بین المللی، اداری و 
استخدامی و... خود دارای جنبه های فنی و تخصصی ویژه ی آن حوزه 
است ولی چارچوب فعالیت و نحوه کارکرد همه ی آن حوزه ها و نحوه ی 
تعامل با یکدیگر و با جامعه، باید بر اساس علم حقوق تنظیم گردد مانند 

حقوق اقتصادی، حقوق بین الملل و ...
بنابراین در کنار ضرورت توجه به استفاده از نیروهای شایسته و 
متخصص در هریک از وزارتخانه ها و مناصب، وجود یک تیم حقوقی 
توانمند و طراز اول که به شعارها و اهداف دولت اعتقاد داشته باشد، 

ضروری است.
بحمدالله کشور ما اساتید طراز اول حقوقی فراوانی دارد که در سطح 
بین المللی نیز صاحب نام هستند و در موقعیت های مختلف حقوقی 

داخلی و بین المللی دارای تجربه و اعتبار هستند.
کسانی که ضمن تسلط به جنبه های مختلف حقوق، دغدغه 
واقعی شان خدمتی ماندگار به کشور و مردم اند و برای تحقق 
ظرفیت های موجود در قانون اساسی بویژه اختیارات رئیس جمهور و 

حقوق ملت بتوانند به رئیس جمهور کمک کنند.
تیم حقوقی توانمند و منسجم می تواند مسیر حقوقی دولت را 
راهبری کند و همه ی وزارتخانه ها و سازمان های دولتی را بر اساس 
وظایف ذاتی هر کدام، در مسیری هماهنگ برای تحقق شعارها و 
برنامه های دولت دکتر پزشکیان راهنمایی و مدیریت نماید. با توجه 
به فرهنگ اسلامی جامعه ایران، منبع بسیاری از قوانین جاری احکام 
فقهی است. بنابراین تسلط به احکام فقهی و حقوق اسلامی، بخش 

زیادی از چالش های احتمالی آینده را خنثی خواهد کرد.
از طرف دیگر گسترش ارتباطات بین المللی در عصر کنونی 
و مشکلات اساسی که ما در سطح بین المللی با آن روبرو هستیم، 
شناخت و تسلط بر جنبه های مختلف حقوق در سطح بین المللی را 

ضروری کرده است.
غالب حقوق دانان با توجه به باورشان به نگاه علمی و تخصصی و 
ضرورت رعایت حقوق مصرح در قانون اساسی و توجه به مطالبات 
جامعه از حامیان دولت دکتر پزشکیان بوده اند و در این میان باید 
برای معاونت حقوقی ریاست جمهوری شخصی را منصوب نمود 
که ضمن توانمندی، به این راه ایمان داشته و برای راهنمایی 
دولت در شرایط خاص، مورد 
اعتماد و امین باشد و با توجه 
به شناخت و اعتبار حقوقی و 
طراز  اساتید  از  بتواند  فقهی، 
اول رشته های مختلف حقوق در 
سطح داخلی و بین المللی برای 
موضوعات پیش رو بهترین بهره 

بگیرد.

از طرف دیگر گسترش ارتباطات بین المللی در عصر 
کنونی و مشکلات اساسی که ما در سطح بین المللی با آن 
روبرو هستیم، شناخت و تسلط بر جنبه های مختلف حقوق 

در سطح بین المللی را ضروری کرده است.

پیروزی دکتر پزشکیان حاصل ویژگی های شخصیتی، شعارها و 
برنامه های انتخاباتی و پیوند این شعارها و خصایص شخصی برای 

پاسخگویی به مطالبات و رفع مشکلات این روزهای ایران است.
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نامه به رئیس جمهورم

راهبرد استراتژیک، نقشه عملیاتی
در هجده مورد شاخص های انتخاب وزرا و مسئولان پایه یکم کشورموضوع 
بسیار مهمی که توجه ویژه به آن نشده است، عدم تبیین دیدگاه های راهبردی 
در خطوط روابط بین الملل و چگونگی اداره کشوردر اصلی ترین محورها و 
نحوه تعامل مدیران و باورمندی آنان درگذشته وحال و اساسا توانایی درک 

عقلایی و فلسفی این خط سیر است.
مخلوطی از باورهای اخلاقی و فضائل انسانی بدون آنکه دقیق و متناسب با 

راهبردهای اصلی ریل گذاری خط کشی شده ای ترسیم شده باشد.
از آن مهمتر یادآوری این موضوع بسیار مهم که مدیران انتخابی در نقشه 
عملیاتی، مجریانی کارگزار و آشنا به متن استراتژی تعیین شده باشند و 
موظفند توانایی اجرای عملیاتی آن طرحهای استراتژیک را ازخود بروز دهند 

و اگر خلاقیتی هم هست، در چگونگی اجرا، معمول بدارند.
بارها دیده شده انتخاب شدگان در حین عمل وارد حوضه تبیین و تغییر 
استراتژی ها برمی آیند که بسیار زیانبار است، مدیر اجرایی، مدیر عملیات 
تحقق نقشه های راهبردی است و نباید در اصل حرکت به سوی اهداف 

تعیین شده مداخله نماید.
این نقصان آشکاردر تدوین انتخاب کابینه و مدیران ارشد، به وضوح دیده 
می شود، توان مدیر در درک خطوط راهبردی و توان اجرایی  پیاده سازی و 

پیشبرد راهبردهای کلان در قالب مصوبات ابلاغی.

هجده شاخص انتخاب دولتمردان و روسای سازمان های و شرکتهای 
بسیار مهم دولتی از سوی اینجناب اعلام شد،

در کنار مطلب بسیار مهم و اساسی که در این شاخص ها لحاظ نشده است ، 
داشتن مهمترین خصلت یک مدیر ارشد اجرایی مبنی برتمایز مابین اجرای 
یک طرح عملیاتی و درک طرح استراتژیک ومحور نظری این طرح راهبردی 
است که در این مقوله نیامده است، بررسی استعداد و ظرفیت آکادمیک فرد 
در دانش، معلومات و ساختار فکری است که او را علیرغم نگرش های فردی 
و اجتماعی و سیاسی اورا قادر به فهم و درک یک خط سیر و یک ایده و 
یک راهبرد میسازد، وپس از آن استعداد، دانش،توان، شخصیت و تجربه و 
ظرفیت اجرایی نمودن یک فکر مبتنی بر برنامه مصوب و ساختار و کانالهای 

ذی ربط آن می باشد.
بر این اساس واحراز آنکه فرد چنین ساختار شخصیتی که متضمن التزام 
اخلاقی به آن موارد هجده گانه است و از آن ها مهمتر قدرت درک نظری 
برنامه استراتژیک و توان اجرای آن را دارد می تواند مبنای اصلی کار باشد و 

سپس می توان نسبت به انتخاب او اقدام کرد.
درک صحبت بسیار مهم اینجناب که انگیزه نگارش این مطلب شد، 
فرمودید:»من نمی توانم به استادم بی اعتنا باشم، او بود که من توانستم جراح 
شوم، اگر او نبود من به این مدارج علمی نمی رسیدم، برخی استادانم ممکن 

محمدرضا محمدی بهابادی

فقط یک راه در جهان هستی هست و آن راه راستی است، باقی راهها همه بیراهه است

خدمت ریاست محترم جمهوری
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بود حتی نماز نخوانند، اما بدون آنان امکان نداشت به اینجا برسم.«
آقای دکتر ابلاغ موارد هجده گانه، خود ابلاغ نوعی شریعت و نحله ایدئو 
لوژیک است، باور به این، باور به آن، استاد گرامی باورهاست که پایه بسیاری 
از حق کشی ها است که از آن بیزارید، این بیانیه ناقض، کار کارشناسی است. 
کارشناس بر اساس دانش و تجربه عمل می کند نه براساس باور، با اعلام بیانیه 
باور به موارد هجده گانه، بساط نفاق جدیدی گسترده می شود که  کار را به 

باورمندان به موارد اعلامی و عدم باور به آنها تقسیم خواهد کرد.
برای کار اجرایی واقعی نیاز نیست که فرد انتخابی به  ظاهر باوری را ابراز کند، 
مهمترین ویژگی در این میان، درک نظری و التزام عملی به اجرای برنامه 
است. کسی شایسته است که شخصیت او نخست تشکیلاتی است، فرد 
تشکیلاتی می داند و بلد است که در نظام کار اجرایی، نظر شخصی او پایه 
کار نیست، ولیکن نظر تشکیلات را به مفهوم نظری و تئوریکال درک و به 
عمل آن ملتزم است. بدون درک تشکیلاتی نه به معنای حزبی، بلکه نظام 
بوروکراتیک وساحتار دولت هم که تشکیلات است و بدین لحاظ فرد منتخب 
در گام نخست باید ادراک تشکیلاتی داشته باشد. در چنین صورتی می توان 
بررسی کرد که او مانیفست و بیانیه و طرحهای راهبردی در اینجا دولت را 
بعنوان همکار درک و تصمیم ساختاری در مجموع شخصیت و کاراکتر خود 

برای اجرای مناسب و تاثیر گزار آن را دارد یا خیر.

اینست راه عقلایی انتخاب افراد
جسته و گریخته از میان نوشته های همراهان خوانده می شود که کمیته 
هایی برای انتخاب و گزینش اعضای کابینه و سایر افراد تاثیر گزار سازمان های 

دولتی تشکیل و در حال بررسی و انتخاب های نهایی کار هستند.
در حالیکه جمهور نگران از چینش کابینه به هیچ شکل در جریان سازماندهی 
و چگونگی تقسیم کار قرار ندارند، تا ضمن پرسشگری و نظارت عالیه بتوانند 
روند را بازبینی و خط کشی و دیدگاههای ضرور را به آگاهی برسانند. 
تمامی این مراحل خطرساز و نبود اطلاع رسانی شفاف و مسئولانه از سوی 
گردانندگان این کمیته ها و زنجیره فرماندهی هستند، در نبود ساختار حزبی، 
با گسترش شایعات و جوسازی ها، مدام چسب هواداران و مردم در صحنه را از 
قوام خارج و به مرور و اتفاقا در زمان کوتاهی پراکنده خواهد ساخت. در تزلزلی 
تاریخی و با هزاران مشقت و سرسختی وبه شکلی عبرت آموز در تاریخ معاصر 
ازمیان توفانها، معجزه انتخاب اینجناب شکل گرفته که با تدبیری فراتر از آنچه 
اکنون می نماید، امکان نگهداشت سرمایه اجتماعی، این نیروی برداری حافظ 
حضرتعالی و برنامه های اعلامی را در تندبادهای آینده فراهم می آورد. هم 

اکنون ابرهایی به طرف نور شفافیت در حرکت هستند.
حضور بموقع و سنجیده حضرتعالی در دیدار با نمایندگان ملت در قالب 
انجمن ها، اتاق اصناف، نمایندگان کارگران و قاطبه اقشار ملت که همچنان 

ادامه دارد موجب انبساط خاطر دوستداران انجناب و ایران عزیز شد.
همچنین شرکت فعالانه و از سر صدق و باور و صفای قلبی در عزاداری های 
حسینی چه در بالاترین سطح از این مجالس و چه برپایی نماز در کف خیابان  
جمهوری در روز عاشورا و شخصیت و خلوص نیت ابرازی و خردورزی و 
درایتی که از خود بروز دادید، نتایج ملموس و قابل باوری را رقم زده است که 
در بیعت های گوناگون و ابراز علاقه های بسیار مهم ابرازی قابل مشاهده است.

گزارش جناب دکتر ظریف از وضعیت کمیته ها هرچند بعد از مصاحبه 
شکل دقیق تری بخود گرفت اما حضور ایشان در سیما و در برنامه گزارش 

خبری با عدم آمادگی و اشراف حضوری و آگاهی کامل نسبت به آنچه که 
ابراز کردند  کار اصلی را خودم بر روی آن انجام داده ام، همراه بود که تاثیر 
نامطلوبی از این مهمترین قدم ابتدایی انجناب درارجاع کار به کارشناسان را 

در اذهان بجای گذاشت.
لازم است به ایشان در خصوص اهمیت فوق العاده این تدبیر جدید که نظر 
درست انجناب در ارجاع تصمیم سازی به کارشناسان است یادآوری شود 
که در یک برنامه تلویزیونی زنده که تمام جهان و از جمله تمامی مردم در 
ایران شنوا و بینای انند نمی توان حتی نام کمیته ها را از یاد برد و مدام ارجاع 
به یوتیوب یا اینستاگرام شخصی نمود، حتی هماهنگ نشده بود سیما این 
دیاگرام رانشان دهد. البته در گزارش های بعدی کمی جبران شد، ولیکن 
ضعف در ارائه برنامه موجب حملات رسانه ای فوری به ایشان از سوی 

مخالفان گردیده و ادامه دارد.

پیشنهاد می شود نام  برده در حوزه  گزارش به مردم با جناب آقای دکتر 
جهرمی یا دکتر طیبی نیا که کمتر درگیر واکنش های شدید هستند و برای 

مردم چهره آرام تری را متصور می نمایند جایگزین شوند.
موضوع بسیار مهم دیگر دیگر واکنش های آقای دکتر فاضلی درباره مقاله 
آرمان ملی است که با پرسش و زیر سوال بردن آن همراه بود ودر پادکست 
دغدغه ایران آن را منعکس کردند که به لحاظ نظری، مواضع ایشان غیر دقیق 
و در عین حال ایجاد فضا برای مخالفان و مهیا کردن زمینه اعتراض بود. جناب 
آقای دکتر فاضلی وقتی مخالفان خود زمزمه ای در این خصوص ندارند چرا 
برای آنان خوراک مهیا می کنید، جدای از آنکه مفهوم آن مقاله درست و در 

بطن خود به نظرات رئیس جمهورنزدیک و واقع بینانه بود.
تذکر علنی در خصوص نحوه پوشش رییس جمهوردر این شرائط ویژه ناشی 
از نگاه دور از مردم جناب کیانیان و همچنین ایراد به کاراکتر منتخب است 
که به نظرم کاملا آگاهانه و از سر لطف و نجابت انجام می شود و آثار و تبعات 

مطلوبی دارد و خواهد داشت.
او بخوبی می داند که کت و شلوار چیست، ومی داند که کاپشن چه سابقه 
سیاسی ویژه ای دارد اما پیام او خاص و رساست، من استاد تمام، سیاسی 
کهنه کار و صادق درخانواده و درمیان همکاران و مردم شناخته می شوم. در 
چند مناظره هم کت پوشید، اما آن را به کناری نهاد، چرا به نظرم دو دلیل 

واضح داشت:
یک: در این لباس آرام و متکی به خود است و مشخصا دردرون خودش 
احساس اطمینان می کند ، چرا که برایش آب های آشناست ، در حالیکه هنوز 
رسما بر مسند ریاست ننشسته و الزامی برای رعایت پروتکل های تشریفات 
رسمی ندارد، یقینا اورا در ملاقات های رسمی در استانداردهای پروفسور 
دکتر پزشکیان خواهیم دید، اما او مایل است مردم باور کنند که کرده اند، و 
او بارها تکرار کرد که مگر چه خبر شده من همان آدم دیروز هستم، می ترسم 
که می بینم با من جور دیگری رفتار می شود، من هم یک آدمی هستم مانند 
شما، ریا و نفاق افت سالهای طولانی اخیر است، اگر کاپشن پوش قبلی دروغ 
نمی گفت، جایی در قلوب مردم عوام داشت، اما کاپشن بعلاوه صداقت بعلاوه 
دانش راستین و توام با احترام به مردم و تواضع و فروتنی، از او قالبی دوست 
داشتنی ساخته است، اما قطعا در بزنگاه ها از او ویژگی های دیگری خواهیم 
دید، به یقین، او با راستی هرچه انجام دهد، برند او خواهد شد و دستمایه 
تمجید داخل و خارج، البته مشاورین نیرومند و آگاه نیز باید او را یاری دهند.

بر این اساس واحراز آنکه فرد چنین ساختار شخصیتی که 
متضمن التزام اخلاقی به آن موارد هجده گانه است و از آن ها 
مهمتر قدرت درک نظری برنامه استراتژیک و توان اجرای آن 
را دارد می تواند مبنای اصلی کار باشد و سپس می توان نسبت 

به انتخاب او اقدام کرد.

تذکر علنی در خصوص نحوه پوشش رییس جمهوردر این 
شرائط ویژه ناشی از نگاه دور از مردم جناب کیانیان و همچنین 
ایراد به کاراکتر منتخب است که به نظرم کاملا آگاهانه و از سر 
لطف و نجابت انجام می شود و آثار و تبعات مطلوبی دارد و 

خواهد داشت.
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دکتر ظریف در گزارش شورای راهبردی یقه تنگ پیراهن اخوندیش بشدت 
او را می آزرد و در کنار عدم آمادگی همیشگی در پرداخت موضوعات کاملا 
از انسداد و فشار بر شریان های خون رسان به مغز در آن لحظات در عذاب 
بود، در آن لحظه پیراهنی با یقه مناسب تر اجازه می داد تسلط و تمرکز 

بیشتری را اعمال کند. 
جوسازی آشکار به آقای دکتر که ما در پیشگاه جهانیان ابرو داریم  واشارات 
بعدی این گمانه را برجسته می سازد که کاراکتر آقای دکتر موجب بی آبرویی 
است و خود تهاجم بی موقع و بیموردی است در این صحنه پر اشوب، اودر 
صحنه نمایش حاضر نشده است که بخواست کارگردان جلوه ای از هنر یا تن 
پوش و ارایه های خود را ارائه دهد، او خود کارگردان این صحنه خواهد بود 
وملت و جهانیان متناسب با عملکرد او و نقشی که در تاریخ ایفا خواهد کرد 
اورا در هر شمایلی برجسته و متناسب خواهند یافت، و به او افتخار خواهند 
کرد،  چرا که می داند و آگاهانه نمی گذارد کفشش را بردارند، ولیکن یقینا 

جورابش را در برابر تریبون سازمان ملل از پایش بیرون نخواهد آورد.
لازم نیست کت و شلوار آنچنانی بپوشی و در برابر جهانیان در سازمان ملل 
بگویی امریکائی ها خودشان یازده سپتامبر را ساخته و پرداخته ساختند. او 
اگر چنین ادامه دهد و با سخنان امروز رهبری که با دقت گفت کمک به 
موفقیت رییس جمهور را باید از بن دندان باورکرد، او خود یک برند سیاسی 

موفق بین المللی خواهد بود.
سخنی در باب سنجه های شورای راهبردی و راهبری آقای دکتر ظریف برآن 
مولفه های هیجده گانه برشمرده در انتخاب وزرا و سازمان های بزرگ خود 
بدعتی بدور از ذات کارشناسی و ظرائف تشخیص و غربال نیروهای اجرایی 

نیرومند برای کابینه و سازمانهای بزرگ است،

لطفا به بند یکم توجه فرمایید:
اعتقاد به قانون اساسی و اسناد بالا دستی، قانون که ساخته فکر بشری است 
مبنای اعتقادی ندارد و اساسا موارد اعتقادی جز حضور در در روز جزاودر 
دیوان عدل پروردگارقابل سنجش نیست، مگر آنکه فرد عملا و آشکارا اعتقاد 

به موارد مذکور را راسا و شخصا انکار نماید.
قانون اساسی با پایبندی به آن و رعایت نص آن مادامیکه امضا ملت بر پای آن 
است امری است قانونی و التزام به آن اعتقادی نیست، و بصورت اولی، اسناد 
بالا دستی نیز از چنین روالی برخوردار است.همچنین است موارد زیادی 
که باورمندی به برخی نکات ملاک قرار گرفته که مشمول ایراد بالا هستند.

جناب ظریف؛ مرام و نحله جدیدی ازباور مندی ها نسازید که دیگر بار شاهد 
خدای ناکرده از منافقان باورمند و کاردان های بیگناه متهم به عدم باورمندی 
در امور تشکیل و ظرفیت های ایجاد شده مغشوش و مخلوط در تصرف 

آدم های زرنگ های فرصت طلب درآید.

دوری از گرایش های جناحی، قومی، مذهبی و منطقه ای
چگونه است باورهای مذهبی غیر شیعه در چک لیست نمره بالاتری دارد ولی 
در انتخاب وزیر ،اوباید بدور از گرایش های مذهبی باشد، چگونه می توان از 
نگاه منطقه ای دور باشی و در عین حال معضلات ویژه و خاص برخی اقلیم ها 
و حتی جغرافیای قومی آن منطقه را درک کنی، بدون این گرایش هرگز یک 
مسئول عالی رتبه نمی تواند در کالبد ملی نیز عملکرد موجه و روبه جلویی 
را ایفا کند چرا که اساسا اجزا ملی کشور را یا نمی شناسد و یا در اولویت های 

درست کاری او قرار نمی گیرد.
اگر بخواهم این سنجه ها را به جهت حقوقی و اخلاقی و قانونی و رویکرد 

استراتژیک مفهوم سنجی کنیم و امتیاز دهیم هم طولانی و هم تقریبا اکثر 
آنها فاقد اعتبار لازم دراکثر گزینه ها خواهد بود. مطلب روشن است مدیر 
اجرایی سیاستگزار نیست، نظریه پرداز نیست، تصمیم ساز و تصمیم گیر در 
بالای سر خود نیست، او مجری سیاست های ابلاغی است، نخست در هر 
مرتبه از مسئولیت باید سوابق کار اجرایی او را سنجید، آیا می تواند پروژه 
های کلان ملی و منطقه ای را راهبری و اجرا کند، یا نه این اطمینان از بررسی 
شایستگی ها و توان اجرایی فرد حاصل می شود که خود مبحث دیگری 

ولیکن قابل سنجش و امتیاز دهی است.

پس از آن رویه و شخصیت و کاراکتر فرد در تظاهر واقعی به تعهد در کار 
و دوری از تبهکاری و..... اعتقادات. نیز به موازات امتیاز گیرد.اساسا انتخاب 
جناب دکتر ظریف که در کارزار انتخاباتی به لطف شهرت و کاریزمای متکی به 
برجام و دیپلماسی خارجی نقش اساسی داشتند، به ریاست شورای راهبردی 
که حتی در ظاهر هم بایستی نام شخص رییس جمهور بر پیشانی آن می 
چسبید، و تجربه و دانش آکادمیک سالیان او در بطن سیاست خارجی در 
داخل و خارج  او را به یک کارشناس ارشد در این زمینه بدل ساخته است، 
دور از راهبرد استراتژیک تعامل ملی در تمامی ابعاد گوناگون قومی، منطقه 

ای، مذهبی جفرافیایی، اقتصادی و امنیت ملی است.
حکم بایستی بعنوان جانشین ریاست جمهور تهیه و شخصی  با شخصیت 

فراگیر ملی در راس  آن قرار می گرفت،
راهکار فوری تصحیح حکم  ریاست شورا بنام خود رییس جمهور و جانشینی 

فردی با وجه فراگیر ملی است.
با عرض معذرت با این رویکرد و روش دکتر پزشکیان مجبور خواهد شد 
بسیاری از گزینه های شورا را نپذیرد که خود ناقض ارجاع کار به کارشناسان 
است یا خود تصمیم بگیرد که عواقبی بدتر خواهد داشت.ایشان باید از همان 
آغاز فعال و در تمامی مراحل، خودش در روند اجرای امر  حضور داشته باشد 

تا از عوارض و اشتباهات احتمالی جلو گیری کند.

در دیدار با اعضای ستادهای مردمی فرمودید:
انتخاب مسئولان به یک معضل تبدیل شده است. ما شعار انتخاب برتر داده 
ایم، به همه می گوییم کمک کنند و همه نیرو های خودشان را معرفی می 
کنند و نمی دانم باید چه کنیم. ما باید کابینه وفاق انتخاب کنیم و کاری کنیم 
وفاقی که از آن حرف می زدیم وشعار اینکه کشور با یک گروه و جناحی اداره  
نمی شود را محقق کرده و پایبند شویم که نکند یک گروه و دسته و جناح 

شویم. و... رضایت مردم شاخص مدیریت ماست.
اگر اجازه دهید من بعنوان یکی از افراد مردم که هنوز برای ارتباط با آنان 
تمهیدی نیندیشیده اید، راهکار حل این معضل را خدمت حضرت عالی بعنوان 

راهنمای عمل مشخص در این لحظه از میدان ارائه کنم.
یک: هیچکس شاهد موضع شخصی و مستحکمی از سوی انجناب در این 
مورد نیست ، ارجاع به کارشناسی مانع از ابراز نظرات پایه ای انجناب نیست 
نه در کلیات، بلکه در عمل مشخص، چون کارپایه انتخاب کابینه بر اساس 
سنجه های غیر دقیق شورای راهبردی که در نوشتار دیگری به آن پرداختم 
گذاشته شده، عملا خروجی ماحصل گفتمان و دیدگاه ویژه انجناب نخواهد 
بود، با پوزش باید بگویم، انجناب رئیس جمهورید، گفتمان پیروز شما توجه 
به نارضایتی حدود هشتاد درصدی مردم، و عدالت ورزی و شنیدن صدای 
بی صدایان بود، از شما می پرسم در ترکیب شورای راهبردی از بی صدایان 
چه کسی حاضر است و با کدام راه صدای او را شنیدید و اورا به کار در شورا 

منصوب کردید؟

قانون اساسی با پایبندی به آن و رعایت نص آن مادامیکه امضا ملت 
بر پای آن است امری است قانونی و التزام به آن اعتقادی نیست، و 
بصورت اولی، اسناد بالا دستی نیز از چنین روالی برخوردار است.

همواره گفته اید می خواهم کابینه ای تشکیل دهیم تا به سمت 
سیاست هایی که رهبری تعیین کرده اند ، حرکت کنیم.
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اعتماد حضرتعالی به آقای دکتر ظریف اشتباه نیست اما کافی نیست، انجناب 
در فرایندکار حضور ندارید و ساز وکار بدون حضرتعالی طراحی شده و چون  
سنجه ها دقیق نیستند، لذا حتما دچار سردرگمی و نهایتا در پیشگاه ملت 

بدهکار تاریخ خواهید شد.
همواره گفته اید می خواهم کابینه ای تشکیل دهیم تا به سمت سیاست هایی 

که رهبری تعیین کرده اند ، حرکت کنیم.
دو: مابین سیاستهای رهبری و رضایت مردم کنشگرانی قرار دارند که نه 
به سیاست های رهبری اعتقاد عملی دارند و نه رضایت مردم در اولویت 
آنهاست که مهمترین گروه شاخص در این میان افراطیان..... است که حتما 
از آنها دوری نمایید و اجازه ندهید که از پیرامون دولت هم رد شوند.سیزده 
ملیون رای رقیب شما رای آنها نیست، بلکه عمدتا رای ناراضیانی بود که می 
اندیشیدند که رای به او شاید باعث تخریب نهایی همه چیز شود و بخشی نیز 
صادقانه اورا شایسته می دانستند که باجلب رضایت آنان در عمل ،از آن صف 
جدا می شوند، لیکن آن رای  با هرشکل و سابقه ای برابر اصول حاکمیت 
نظام های جمهوری پس از حصول رای اکثریت در این رای ادغام و حتما با 
نظر قاطعانه رییس جمهور بر این مبنا باید بدانند که در تمامی موارد قانونی 
و تشکیلاتی باید به ساز و کار اکثریت تمکین کنند و اجازه کارشکنی در 
امور را ندارند و صریحا آگاه شوند پاسخ کارشکنی برایشان پر هزینه خواهد 

بود. هر گونه تمکین، نرمش و رسمیت بی مورد به دستجات آزادی که بدون 
هویت رسمی و در قالب هویت ناملموس و غیر قابل تشخیص و رد یابی به 
اصطلاح دولت در سایه به موازات اقدامات دولت وفاق ملی، باید فاقد پایگاه 
عملیاتی شوند.در حالیکه رهبر شخصا و با عنایت و توجه و رضایت،  انجناب 
را آقای پزشکیان حفظه ا...می نامد، لازم است با حفظ طمانینه، نظرات و 
تجربه حقیقتا راهگشای ایشان را در خصوص تمامی موارد نگرانی در کار 
کابینه لحاظ نمایید که حبل المتین این راهست. از تفریط ها بر این متن و 
حاشیه نهراسید و تردید نکنی. بسیاری از خدشه های سالیان اخیر در این 
میان ناشی از عمل واپسگرایانه افراطیان، در میان رهبری و ملت بوده است. 

این مهمترین واقعیت میدان است.

برای حصول موفقیت، شما به چهار رکن متکی باشید:
یک:ملت ایران:براساس رای داده شده و گسترش و تحکیم روابط با مردم و 
مجاری و کانالهای آن که در اینکارتاکنون بسیار ضعیف، بی برنامه و بدون 
سازمان عمل شده است وبرای آن حتما باید سازمان زنده و پویایی تدارک و 
حقیقتا به آن توجه عملی شود.در راستای تحقق نظرات ابرازی و واقع بینانه 

ملت اقدام راهبردی معمول شود.
دو: به موازات و در راس اقدام راهبردی ، هماهنگی با رهبری و نهادهای تحت 

امر به سرعت لحاظ شود. در ذیل خط سیررهبری
سه: نیروی راهبردی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ارکان پنج گانه آن که 
عملا با قرارگاه های گوناگون دارای نفوذ بلاتردید نظامی، سیاسی، و اقتصادی 
است و حتما در تمامی مولفه های سازو کار اداره کشور بایستی با این واقعیت 

موجود نهایت تعامل و مشارکت معمول داشته شود و از توان نیروی کارآمد 
ان در حل معضلات استفاده بهینه بعمل آید.  همراهی تمامی نیروهای مسلح 
نظامی و انتظامی تحت امر رهبری در جهت حل و فصل معضلات اقتصادی، 

موازنه قدرت راهبردی منطقه ای و بین المللی و اجتماعی و فرهنگی
چهار: نیروی نخبگان نظریه پرداز؛این نخبگان در قالب گروههای تخصصی و 
کارشناسی بایستی دارای پیشینه مشخص و قابل اعتنایی از امر تحلیل وضع 
موجود در فاکتورهای گوناگون، سیاسی، اقتصادی، جامعه شناسی و روابط 

بین الملل باشند که بتوانند راهبردها و عوامل استراتژیک را پیشنهاد کنند.
شورای راهبردی کنونی مخلوط نامنسجمی از عمل گرایان، دولتی های قبل، 
کنش گران سیاسی و..... است که آش دستپخت آنان بدلیل عدم انسجام قطعا 
از استحکام و اعتبار مورد نظر انجناب دور خواهد بود.ضعف اصلی چیدمان 
کابینه از سوی انجناب در حال حاضر نداشتن ارتباط ارگانیک با مردم است.
مانیفست مخلوط غیر عملی هیجده گانه شورای راهبردی که برای آنجناب از 

آن مجموعه متوازن و توانایی از مدیران کارآمد بیرون نخواهد آمد.
قبلا هم بعرض رساندم فورا در شکل و فرماندهی این شورا تجدید نظر و یا 
اگر وقت و یا صلاحدید ایجاب نمی کند، شخصا نسبت به جرح و تعدیل آن 

اقدام فرمایید.

ما نیز شکستن لیوان آب را برایتان روشنایی و دوری از بلیات تلقی می کنیم 
زیرا دل شما را روشن ساخت یا نوعی شهود درونی، امیدوار یم بلا از شما 

دور باشد.
گفتید که:» این روزها همه می خواهند مرا ببینند، خوب چکار کنم، من الان 
شب و روز ندارم چگونه همه را ببینم ، شما بگید.؟« حرفی از روی صفای 
دل، شما را به روح رفتگانتان قسم می دهم این حرف را گوش کنید و به آن 

عمل کنید.
مسئولی برای اینکار در ستاد شخصیتان تعیین کنید و از میان متقاضیان 
دیدارتان از آحاد ملت و به صورت تصادفی و بدون محدودیت خاص در روز 
یا هفته در حدود یک ساعت آنها را ملاقات کنید، آن وقت پاسخ سوالتان را 

پیدا خواهید کرد.
دومثال برایتان می زنم؛

یک: گشایش، روزنه ای است از اقیانوس مهر و شفت. ملت که روحتان را صاف 
و آنان را امیدوار به دیدارتان در صف مشتاقان نگاه می دارد و نوعی ارتباط 
فرد به فرد است که درعین حال روح جمع را هم به شما منتقل می کند. 
این دیدارها می تواند بجز مردم، نمایندگان بویژه نخبگان، اصناف، بازاریان، 

روحانیان و... نیز باشد.
دو: این روزنه های دیدار با افراد ملت، آنها را همچون داستان خرید یوسف 
پیامبر در بازار غلامان که پیرزنی هم شتابان با نقدینگی یک خروس در صف 
خریداران می رفت هم هست، که پرسیدند:» بزرگان بسیاری با جواهرات در 
صف هستند، تو با یک خروس شانسی نداری!« که گفت:» می دانم اما من 

هم در صف خریداران خوبرویان و نیکوان جهان می ایستم.«

مابین سیاستهای رهبری و رضایت مردم کنشگرانی قرار دارند که 
نه به سیاست های رهبری اعتقاد عملی دارند و نه رضایت مردم 

در اولویت آنهاست

بلا هم بعرض رساندم فورا در شکل و فرماندهی این شورا تجدید 
نظر و یا اگر وقت و یا صلاحدید ایجاب نمی کند، شخصا نسبت به 

جرح و تعدیل آن اقدام فرمایید.



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

13

شماره 82

 15 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

پایان کار رسمی  ستاد ها ی انتخاباتی 

این مراسم در روز جمعه مورخ ۵/۵/۱۴۰3 با دعوت رسمی قبلی توسط ستاد 
مرکزی انتخابات رییس جمهور منتخب از مسئولین ستادهای کشور در محل 

تالار همایشهای وزارت کشور راس ساعت 9 صبح شروع شد. 
در بدو ورود افراد در لابی تالار مورد پذیرایی مختصر قرار گرفتند و سپس 
یکان یکان به طبقات تالار هدایت شدند و عده ای که دارای کارت ویژه بوده 
و مهمان ویژه محسوب میشدند درقسمت هم کف وی آی پی جای گرفتند. 
مراسم پس از تلاوت آیاتی از قرآن مجید و پخش سرودجمهوری اسلامی  

مجری با تقدیر از حماسه پرشکوه مردم درانتخابات ، اسامی سخنرانان را 
قرائت نمود. 

اولین سخنران آقای عبدالعلی زاده رئیس ستاد  مرکزی دکتر پزشکیان جهت 
ارایه گزارش عملکرد  ۵۰ روزه ستادبه جایگاه آمد .ایشان در ابتدای سخنان 
خود از حضور پرشکوه مردم و فعالان تشکلها و احزاب در دوره انتخابات تقدیر 
و تجلیل نمودند. وی یاد آور شدند در ابتدای راه تشکیل ستاد با 2۰ نفرهمراه 
بودیم که با تلاش عزیزان. و فراخوان از تشکلهای اصلاح طلب تعداد بسیار 

محمد رحیمی پور 

گزارشی از مراسم تجلیل از فعالان ستادهای انتخاباتی دکتر پزشکیان منتخب دوره چهاردهم رئیس جمهوری اسلامی ایران 
جمعه ۵ / مرداد / هزارو چهارصد سه
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زیادی از مردم منتقد نسبت به وضع موجود به ما ملحق شدندو دردور اول 
انتخابات پیروزی دکتر پزشکیان محقق شد. ایشان بیان داشتند برحسب 
شرایط آرا وطبق ضوابط قانونی انتخابات به مرحله دوم کشیده شد و وفق 
قانون ۷ روز دیگر یعنی روز ۱۵ تیر ماه مرحله دوم برگزار گردید که دراین 
مرحله تعداد بسیاری از نیروهای اصول گرا دراین پیروزی به ما کمک کردند 
و حجت الاسلام آقای علوی از کسانی هستند که از حضورشان تقدیر می 
نمایم. همین مطلب سبب گردید تا حاضرین در مراسم با اعتراضات پیاپی 

خود  مانع از ادامه سخنرانی آقای عبدالعلی زاده شوند. 
سخنران بعدی آقای مقیمی معاون مالی ستاد مرکزی که با هدف ارایه گزارش 
هزینه ها و منابع مالی  ایام انتخابات به جایگاه آمده بود اما متاسفانه صحبت 
از وفاق ملی و بهره گیری از همه عناصر موجود خصوصا اصول گرایان همراه 
روز پیروزی بصورت تلویحی بعمل آورد و سخنان ایشان هم اصلا خوشایند 

مزاج حاضرین نبوده و مورد واکنش و اعتراض قرار گرفت. 
آقای افشاری که سومین سخنران مراسم بود عدالت و برابری را محورسخنان 
خود قرارداد و استفاده نخبگان ، بکارگیری و حفظ نیرو های جوان اعم از زن 
و مرد را به عنوان یک ضرورت مطرح نمود . ایشان یاد آور شد که جوانان ما 
باعملکردناصحیح زیاده خواهان مجبور به ترک کشور شده اند و توجه به 
این مهمم میتواند پتانسیل جامعه را از قوه بفعل در آورد. افشاری نابرابری 
بکارگیری زنان در عرصه اجرایی کشور را ضمن عقیم شدن دانش و توان زنان 

ایرانی و همچنین ضعف در قدرت اجرایی کشور دانست. 
سخنران بعدی مراسم آقای آهی معاون ستاد مرکزی  شروع به سخن 
کردند ایشان با شور و هیجانی وصف ناپذیر بقصد ارائه دیدگاهها و نظرات و 
خواست های احزاب ، تشکلها مطالبی را پیرامون حقوق اصلاح طلبان و مردم 
مطرح نمود اما آنچه که جان کلامش بود وفاق ملی و همکاری با دیگر تشکلها 

و احزاب بوده است . 
علی نصیریان ازچهره های شاخص فرهنگی و هنری ) تاترو سینما( به عنوان 
مهمان ویژه برنامه از دیگرسخنرانان مراسم بود. نصیریان فرهنگ را ریشه و 
زیرساخت کشور بیان نمود و گفت اگر به این مهم توجه مناسب ودرخور شان 
شود از هویت ایرانی ما دفاع خواهدشد. وی دلیل گریزان بودن هنرمندان از 
جامعه و خروجشان از کشور را ۴۵ سال بی توجهی به مقوله فرهنگ دانست 

و گفت اگر فرهنگ احیا شود هویت ایرانی احیاو استحکام خواهد یافت. 
سخنران بعدی مراسم خانم نصیری مددکار  و کنشگر اجتماعی و نماینده 
معلولین کشور بوده است . ایشان با بهره گیری از شعار انتخاباتی رییس 
جمهور منتخب مبنی براینکه نخبگان مافرقی نمیکند خانم هستند یا آقا 

، شیعه هستند یا سنی و یاهر اقلیتی ، زنان را یک ظرفیت بسیار غنی در 
جامعه ایران  مطرح نمود و خواستار بکارگیری ایشان در عرصه های مدیریتی 
کلان در مناصب وزارتی شد و بیان نمود کلمه رجل سیاسی عین نابرابری 
است و خواستار حذف این کلمه در انجام تصمیم گیری کلان سیاسی شد تا 
بستر برابری جنسیتی فراهم گردد. وی در ادامه سخنان خود خواستار توجه 
جدی دولت به معلولین و حل مشکل ایشان شد. نصیری در پایان خواستار 
بکارگیری یک گوینده برای ناشنوایان در هنگام سخنرانی مسئولین جهت 

ارایه گزارش شد. 
هفتمین سخنران چهره پرفروغ انتخابات محمد جواد ظریف بوده است . 
ظریف در ابتدای صحبت خود ضمن تقدیر از سیدمحمد خاتمی بعنوان بزرگ 
و سمبل اصلاحات و حمایت جدی ایشان در ایام انتخابات از تمامی عوامل 
اجرایی ، احزاب اصلاح طلب ، تشکلها و نهادهای مدنی و مردم صمیمانه تقدیر 
نمود. وی ابراز نمود که مردم آمده اند برای تغییر و بحمدالله ایران را دوباره پس 

گرفتیم  و اقلیت زیاده خواه را کنارزدیم.
پایان بخش مراسم سخنرانی دکتر پزشکیان رییس جمهور منتخب بود. پس 
از قرار گرفتن در جایگاه بمدت چند دقیقه حاضرین در مراسم مراتب نگرانی 
خود را از اظهارات نسنجیده دکتر عبدالعلی زاده رئیس ستاد انتخابات بیان 
داشتند و سپس ایشان ایراد سخن کردند . پزشکیان ضمن برشمردن شعارها و 
قول های خود در ایام انتخابات همچون عدالت و برابری اقوام ، اقلیتها و جنسیت 
، صداقت و پاکدستی و تخصص را مبنای کار خود بیان نمود و گفت صادقانه 
به آن عمل خواهم نمود. ایشان از درایت ، هدایت و حمایت رهبری انقلاب .

و  نقش بسیار ممتاز اقوام، مذاهب ، اشخاص و جریانات سیاسی در پیروزی 
معترضین به وضع موجود تشکر کرد. 

حاشیه های مراسم هم  بسیار قابل تامل بود  . 
۱. ورود عده ای مشخص به بخش وی آی پی که موجب اعتراض خیلی از 

افراد گردیده است
2. عدم توزیع مناسب کارت های ورود به مراسم 

3. مشکلات مردم در حفظ و نگهداری وسایل همراه همچون موبایل ، سئوییچ 
ماشین و غیره 

۴، فقدان فضای مناسب برای حضوراینهمه  مردم تا زمان شروع مراسم و ورود 
به سالن ، اعم از خطر جان بواسطه مجاورت سالن با جاده اصلی و همچنین 

آزار گرمای تابستان .
۵. جالبترین و پرحاشیه ترین موضوع حمایت مستمر و همگانی حاضرین با 

شعارهای درود برخاتمی  بود.
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دکتر حسن اکبری بیرق

دولت پزشکیان و مسأله مهاجران ایران

آماری تأییدنشده اما نه چندان دور از واقعیّت، حکایت از آن دارد که حدود 
هشت-میلیون ایرانیِ مهاجر در خارج از کشور، زندگی می کنند. این 
جماعت پراکنده از شهروندان ایران)diaspora( در اقصی نقاط جهان، نه 
تنها از نظر کمّی، بلکه به لحاظ کیفی نیز درخور اعتنا هستند؛ ازین روست 
که تدوین هرگونه برنامه میان مدت و درازمدت برای توسعه ایران، بدون 
لحاظ کردن این »دیاسپورا«ی نیرومند، نوعی فرصت سوزی است که در 
ادبیات دینی، کُفران نعمت نامیده می شود. طُرفه اینکه، بخش اعظم این 
مهاجران، در کشورهای پیشرفته ساکن هستند و ای بسا از کارگزاران 

توسعه  و ترقّی آن جوامع به شمار می آیند. 
شوربختانه در سه دهۀ اخیر، برُدار جمعیّتی مهاجر از ایران، به سمت 
متخصّصان در حوزه دانش و فنّاوری میل کرده است و در بسیاری از 
نهادهای علمی، اقتصادی و صنعتی جهانی و... ردّپایی برجسته از 
ایرانیان می توان یافت؛ از سیلیکون ولی)Silicon Valley( گرفته تا 
وال استریت)Wall Street( و ناسا)NASA( و شرکت های دانش-

بنیان)Startups( و کارخانه های عظیم صنعتی و تولیدی و پروژه های 
مبتنی بر هوش مصنوعی و...

با مشاهده و رهگیری این دیاسپورای شگفت انگیز ایرانی در مؤسسات فوق 
پیشرفته امروز، دو پرسش متبادر به ذهن می شود؛ نخست آن که این همه 
سرمایه انسانی، چرا و چگونه سرزمین خود را ترک و دشواری های عدیده 
مهاجرت را تحمّل می کنند و دودیگر آن که سیاست گذاران حاکمیّت 
ایران چرا از این ظرفیّت عظیم غافلند و در به کارگیری آن در راستای حلّ 

معضلات جاری کشور، اهمال می ورزند.
پاسخ به پرسش اول، چندان دشوار نمی نماید؛ کوچ نوع بشر از جایی به جای 
دیگر، پیشینه ای به بلندای تاریخ انسان و علل و دلایل تکاملی)فرگشتی( 
دارد: جستجوی حیاتی بهتر و راحت تر و بهره مندی از مواهب زیستی 

بیشتر.
 جواب سؤال دوم امّا بدان آسانی نیست که در بادی امر گمان می رود؛ 
چراکه استفاده از توانمندی های بالفعل و بالقوّۀ ایرانیان خارج از کشور، 
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مستلزم تفکّری ژرف، دوراندیشی خردمندانه و آینده نگری و آینده پژوهی 
روشمند و علمی است؛ اوصافی که در چنددهه گذشته در مدیریت کلان 

کشور، در حکم کیمیا بوده است! 
از این نقصان عظیم خسارت بار که بگذریم یک عامل عام تر بر کلیّت این 
مسأله سایه افکنده است که عبور از آن به این سادگی ها ممکن نیست؛ 

امنیّتی نگری بی وجه در مقوله دیاسپورای ایرانی.
این واقعیّت، انکارناپذیر است که هم در دوران رژیم گذشته، به ویژه عصر 
پهلوی دوّم و هم در زمانه پس از انقلاب ۱3۵۷، بخش پرُشماری از مخالفان 
نظامِ حاکم، به دلیل هزینه بسیار بالای کنشگری سیاسی یا غیرقانونی و 
خشونت آمیز بودن آن، در خارج از کشور به فعالیّت می پرداخته اند؛ به 
دیگرسخن، درصدی ناچیز از جماعت مهاجر ایرانی را همواره مبارزان با 
حکومت مستقر، تشکیل می داده اند، به ویژه این که برخی از آنان در 
قالب گروه های شبه نظامی و چریکی، پیش و پس از انقلاب۵۷ پایگاه 
هایی عملیاتی در بیرون مرزهای کشور داشته و از آنجا اقدامات ایذائی و 
خرابکارانه را ترتیب داده اند. همین امر سبب شده است که بذر بدبینی به 
»دیاسپورا« در اذهان حاکمان کاشته شود و حتی با گذشت زمان و رفع و 
حلّ و منتفی شدن اصلِ موضوع، آن نگاه منفی که در طی سالیان ریشه 
دوانده بوده است، بر جای خود باقی بماند. درحالی که بیشینۀ ایرانیان 
مهاجر، نه تبعیدیان سودایی و مجرم و فراری، بلکه شهروندان عادی می 
باشند که هریک به دلیلی جلای وطن کرده اند و در غربت، صاحب شغل 
و جایگاه و مکنت هستند و علاقه ای به سیاست و سیاست ورزی ندارند 
و فارغ از ماهیّت نظام حاکم بر ایران، کم یا بیش، مهر وطن در دل دارند 
و در صورت امکان از هیچ مساعدتی به بهبود اوضاع آن دریغ نمی ورزند. 
حال، از معاندان و معارضان و منتقدان سرسخت نظام جمهوری اسلامی 
ایران که بگذریم، نادیده گرفتن این ده درصد از نفوس ایرانی که هوش، 
دانایی، ثروت و مهارتشان در سطح بالایی است، همچون نادیده گرفتن 
نیمی از شهروندان ایران، یعنی بانوان کشور، خلاف رأی اولی الالباب و 

غیرخردمندانه است و باید چاره ای برای آن اندیشید.                   
نخستین گام در شناخت و به کارگیری ظرفیت های بی شمار ایرانیان 
مهاجر، کنارگذاشتن بدگمانی مفرط و شستن چشم ها و طورِ دیگر دیدن 
است. قدم بعدی، گشودن روزنه و بلکه دریچه ای فراخ برای تعامل میان 
قاطبۀ ایرانیان و هم وطنان خارج نشین و به موازات آن، بسترسازی برای 
جهت دهی این تعامل، از سوی دولت است. به تعبیر دقیق تر برون رفت از 
این پارادایم مخرّب یا دستکم بی حاصل، جز با همکاری سه جانبه نهادهای 
مدنی داخل، تشکّل های مختلف ایرانیان خارج و درنهایت دستگاه های 

اجرایی مرتبط با این امر در دولت، ممکن و میسور نیست.
لازمه پیشبرد و توفیق این برنامه آن است که نهادهای اطلاعاتی و امنیّتی، 
در عین هوشیاری و حسّاسیّت نسبت به مقوله نفوذ بیگانه در امور کشور، 
باید در  راستای تسهیل و تأمین لوازم و توابع ارتباط داخل و خارج گام 
بردارند؛ نه آن که به ادَنی بهانه-ای انگ جاسوسی و مزدوری بیگانه و.... به 
مجریان این طرح پیشرو و مُثمرثمَر زده و چنین پروژۀ مغفول اما مفیدی 

را لوث و بی اثر سازند.

هرچند هدف اصلی این رویکرد، بهره مندی داخل از امکانات علمی، فنّی 
و اقتصادی خارج است، اما پیامدهای نیکوی دیگری نیز برای آن متصوّر 

است؛ چراکه:
هرکه کارَد قصد گندم باشدش

کاه خود اندر تبََع می آیدش
از ملموس ترین تبََعات این نوع نگرش و عمل درباره دیاسپورای ایرانی، نیل 
به نتایجی سیاسی، اجتماعی و حرکت در راستای ایجاد زمینه ای برای 
درک متقابل میان اپوزیسیون خوش خیم و عاقل خارج و جریان های 
متنوع سیاسی داخل کشور، می باشد. ارتباط و تعامل هدفمند نیروهای 
سیاسی داخل و خارج، یک بازی دوسر برُد است که هم دیاسپورای ایرانیِ 
سیاست ورز را از زندان ذهن گرایی و آرزواندیشی به درمی آورد و هم 
کنشگران سیاسی داخل را که غالباً خود گفته اند و خود شنیده اند و گمان 
برده اند عجب مرد و زن هنرمندند! به سطح دیگری از آگاهی جمعی و افق 
فراختری از نگرش فردی  رهنمون می شود و درمجموع برای هردوطرف، 
رهایی بخش است و موجب فراغت خاطر حاکمیّت و نهادهای امنیّتی نظام.

***
اینک که دکتر مسعود پزشکیان، به کمک »ابر و باد و مِه!« بر صریر دولت 
نشسته است و داعیۀ »وفاق ملیّ« بر زبان و اندیشۀ »اصلاحات ساختاری« 
در دل دارد و ظاهراً ملتزم به الزامات دولت مدرن است، مقتضی برای اجرای 
این طرح، موجود و مانع بر سر راه آن مفقود است؛ این گوی و این میدان و 

این دولت مسعود پزشکیان!
به دلایل بسیار که ذکرش از حوصله این مقال خارج است، اصلاحات پایدار و 
بنیادین و دولت سازی مدرن در داخل، بدون تعامل با ایرانیان وطن دوست 
خارج، هرچند منتقد و معترض وضع موجود، همواره ابتر و ناقص خواهد 
ماند و به غایت قصوای خود نخواهدرسید. دانش و کارشناسی معطل مانده 
دیاسپورای نیرومند و فربه ایرانی، در راهی که دولت چهاردهم مدعی 
راهوری آن است، قطعاً مفید فایده خواهدبود و ایران عزیز را در میان مدت 
وارد جامعه جهانی خواهدنمود که مهم ترین مشخّصۀ آن علم-باوری در 
عمل و رواداری در نظر و انسان محوری در فرایند توسعه و ایدئولوژی زدایی 

از مأموریت های دولت است.
خروج مسالمت آمیز از بحران فعلی ایران که معلول شکاف عظیم میان 
دولت و ملّت است، در گرو استفاده از فرصت های اندکِ باقی مانده و اجرای 
اصلاحات سیاسی، اقتصادی، فرهنگی کنترل شده، با اتکاء به سه ضلع 
دولت، ملت و دیاسپورا می باشد. از این روست که برخی برآنند که دولت 
پزشکیان، آخرین فرصت برای عبور کم هزینه از ابَرچالش های جمهوری 
اسلامی ایران است. آیا این پزشک معالج و جرّاح قلب، از مأموریتی که 

تاریخ بر دوش او نهاده، آگاه است؟ اللهُ اعَلمَ!

#مسعود-پزشکیان
#دیاسپورای-ایرانی
#دولت-وفاق-ملی

#دولت-مدرن
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kord zari1@gmail.com

سایه ی '' نور ''  در شهر

خبر کوتاه بود؛ تداوم فعالیت گشت نور. گشتی که بیش از پیش فضای جامعه 
را برای طیف گسترده ای از شهروندانش ناامن می کند، اما با تداومش گویی 
از مرجعی سایه نشین دستور می گیرد و بی توجه به سخنان رئیس جمهور 
مبنی بر تعطیلی طرح نور بر مدار دزد و پلیسی سابقش بازی می کند . 
طرحی که از زنان و دختران این سرزمین مجرم ساخته و زندگی عادیشان 
در این خاک را به پرداخت جریمه و رفتن به زندان گره زده است. با گذشت 
چندین ماه از فعالیت طرح نور، علیرغم تغییر رنگ اتومبیل و عنوان، طرح 
مذکور باز هم نتوانست هویت گشت ارشادیش را مخفی کند. از طرفی این 
تغییر ظاهری در رنگ اتومبیل تبعات منفی متفاوتی نیز به همراه داشت. 
نظیر دو دختر جوانی که با دیدن ون سفید رنگ ویژه معلولین و جانبازان 
پا به فرار گذاشتند و پس از چند قدم متوجه تشابه ظاهری این دو اتومبیل 
شدند و به لزوم پوشیدن کفش کتونی در ترددهای شهری پی بردند! و یا 
آژیر نامتعارف ونی که آمبولانس خصوصی بود، سبب هراسی در چهره مادر 

باردار و کشیدن روسریش به جلو شد و وقتی منشا صدا را دید، با ناراحتی 
سری تکان داد و روسری را به جای اولش بازگرداند. این تشابه ظاهری 
سبب واکنش به ون های سفید رنگ اورژانس اجتماعی هم شده و جایی 
که محل فعالیت و توقف اورژانس اجتماعی است، حضور نیمی از اعضای 
جامعه با ترس و اکراه خواهد بود. چرخیدن در حاکمیت بر پاشنه بگیر و 
ببند در مقابله با حجاب یکی از پرهزینه ترین و پربسامدترین رویدادهایی 
است که جمهوری اسلامی طی چند دهه گذشته با آن روبرو شده است. 
برخوردی که با ارفاق، مردودی هم عایدش نمی شود. این درحالیست که 
نگاه متعادل و انسان محور مسعود پزشکیان سبب جلب طیفی از جامعه 
شد که خواهان زیستی به دور از  تنش و برخوردهای غیرانسانی بودند. حال 
باید دید که چنین گفته هایی مبنی بر تداوم طرح سراسر سیاهی نور چقدر 
با مواضع رئیس جمهور ایران فاصله دارد و این مرد خانه و خانواده برای از 

بین بردن این فاصله  از چه اهرم قدرتی استفاده می کند؟
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 فلسفه ی وجودی حزب اراده ملت ایران

جنبش اصلاح طلبانه و تجدد خواهانه ی ایران از حدود یکصد سال 
قبل، فراز و نشیبها امیدها و ناکامیهای زیادی را پشت سرگذاشته است و 
انسانهای آزاده و بلند همت با آرزوی سربلندی و سعادت این ملک و ملت، 
با ایده ها و عقیده های مختلف آمده اند و تلاش کرده اند تا سختیها و 

مرارتهای جان فرسا را به جان خریده و با امید بستن به جرقه های روشنایی 
در حسرت تحقق آمال خود، نقاب خاک بر چهره کشیده و رفته اند و برخی 
هم هنوز در بین ما هستند و روزهای پایانی عمر خاکی خود را سپری 
میکنند و هنوز در حسرت جان گرفتن ریشه های درخت اصلاح در این 

سرزمین کهن سال واپسین ایام حیات این جهانی خود را طی می کنند.
اما آنچه بر ما و نسل ما باقی مانده و ذخیره ی عظیمی هم میباشد، تجربه و 
توشه ی یک صد ساله ی اخیر و اندوخته های گرانسنگ پیشتازان جنبش 
اصلاح طلبانه ی کشور است که باید به بهترین صورت ممکن مورد بهره 

برداری صحیح عملی و نظری قرار گیرد.
بر اساس اصل هزینه و فایده به نظر من هزینه هایی که در این کشور 
برای تحقق نظام ایده آل مردم سالار در یکصد سال اخیر شده به هیچ 
وجه فایده ی مناسب را عاید نکرده است و با این هزینه های انجام شده 
میبایست خیلی فایده ها میبردیم، اما چه باید کرد که بدبیاری ،تاریخی 
بیماری مزمنی است که همواره کشورمان را رنج میدهد و همیشه ی تاریخ 

چرا ما هستیم؟

متن زیر سخنرانی دبیر کل وقت حزب، آقای دکتراحمد حکیمی پور 
برای افتتاح شعبه ی استانی حزب در آذربایجان غربی در سال 1378 است.
 با توجه به طبقه بندی دقیق و موجز این سخنرانی و بیان مناسب فلسفه 
ی وجودی حزب، از آن پس این سخنرانی جزء مستندات اصلی ،حزب برای 
آشناسازی اعضای ورودی جدید به حزب قرار گرفت. لذا  با توجه به ضرورت 
بازخوانی تجربه گذشته و به قدرت رسیدن اصلاح طلبان در دولت دکتر 
پزشکیان، در این بخش متن تنقیح شده ی این سخنرانی آورده شده است.
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با بدشانسی مواجه شده ایم و حتی پیروزی انقلاب اسلامی هم ما را از این 
بدبیاری تاریخی نجات نداد. حماسه ی دوم خرداد، نقطه ی آغاز یک تحول 
کیفی در نظام سیاسی و اجتماعی ما است. کشور ما بعد از پشت گذاشتن 
یک سلسله تغییرات کمی مثل: افزایش جمعیتبه هم ریختن ترکیب 
سنی جامعه و جوان شدن جمعیت کشور که پیامدهای خاص خود را در 
زمینه های آموزشی اشتغال نیازهای جدید وسؤالات جدید به دنبال دارد.

افزایش جمعیت شهرنشین نسبت به جمعیت روستایی
افزایش سطح سواد

افزایش جمعیت تحت پوشش نظام تعلیم و تربیت ٦ افزایش تعداد 
دانشگاهها و مراکز آموزشی عالی

افزایش تیراژ ،نشریات، روزنامه ها و مجلات
افزایش تعداد فیلمهای تولیدی در سال

افزایش تورم و حجم نقدینگی و
 افزایش تعداد انتخابات

و دیگر تغییرات در شاخصهای مختلف ،اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، و 
سیاسی که میتوان به این فهرست ،افزود باعث شد که به ناگاه جامعه ی 
ما وارد مرحله ی جدیدی از تحول سیاسی و اجتماعی خود گردد که این 
تحول نه تنها جنبه ی کمی داشت سی میلیون رای در یک انتخابات و 
بیست میلیون رای برای رئیس جمهور منتخب بلکه جنبه ی کیفی آن هم 
حایز اهمیت فوق العاده بود و مردم به قدرت واقعی رای ،خود برای اولین 
بار پی بردند که بعداً بیشتر بحث خواهم کرد به تجارب گذشته، تجربیات 
در این خصوص بیست سال بعد از انقلاب و خود انقلاب را هم باید اضافه 
کرد که به تنهایی اندازه ی2۰۰سال مطلب و مسئله در خود جا داده است 

و به عبارتی به اندازه یدو قرن فشرده حساب میشود.
حال نسل ما با این همه توش و توان وارث همه ی مصلحان و آزادی خواهان 
و چکیده و خلاصه ی همه نیازها و دغدغه ها و خواسته ها و آمال پیشینیان 
خود می باشد. شرایط اجتماعی کشورمان در این دوره ی گذار طوری است، 
که دستهای پنهان سرنوشت مسئولیت تاریخی حمل بار جریان اصلاح 
را تا سرمنزل مقصود و نقطه ی مطمئن به عهده ی ما قرار داده است پس 
باید شاگرد و وارث خوبی برای میراث تاریخی کشورمان باشیم و به مثابه 
وارثان خلف و صالح گذشتگان خود عمل نماییم در این صورت است که 
شایسته ی مدیریت و تکمیل پروژه ی توسعه سیاسی و جنبش جامعه ی 
مدنی خواهیم بود. برای قدم گذاشتن آگاهانه به چنین وادی پر مسئولیت 
و خطیری )مدیریت و تکمیل پروژه توسعه سیاسی و جنبش جامعه ی 
)مدنی ابتدا باید پاسخ روشن و مناسبی به یک سؤال اساسی داشته باشیم 
و آن اینکه چرا حرکتهای اصلاحی و جنبشهای آزادی خواهانه و عدالت 
خواهانه در یک صد سال اخیر در کشورمان به نتیجه نرسیده اند؟ برای 
پاسخ به این پرسش شاید به سه دلیل اساسی می توان تکیه کرد که هر 

سه ی آنها در یک جمله به ایراد ساختاری در کشورمان بر می گردد.

علل به نتیجه نرسیدن حرکت های اصلاحی در ایران :

 ۱-   نظام حاکم بر ارزش ها و ایستارهای ذهنی )رفتارهای خودبخودی(: 
از جمله خصلت های ساختاری در ایران که در تاریخ فرهنگ این مملکت 
موجود است رفتارهایی مبتنی بر احساس و عاطفه است. این خصلت در 
اغلب کشورهای جهان سوم به صورت حاکمیت ارزش هایی است که بر 
مبنای احساسات شکل می گیرند. در جوامع پیشرفته اغلب رفتارها به 
ویژه رفتارهای سیاسی معطوف به عقلانیت است. این مشکل، به واقع 
تاریخی- فرهنگی است و نه حکومتی. در واقع می توان ادعا داشت که در 
رفتارهای سیاسی  ـ اجتماعی مردم جوامع پیشرفته، سه عنصر عقلانیت، 
واقع گرایی و منفعت گرایی به وضوح قابل رویت است؛ اما به نظر می رسد 

این سه عنصر در رفتار تاریخی ایرانیان حضور ندارد. 

 2 - عدم وجود فرهنگ کار جمعی: کار سیاسی و به ویژه کار حزبی یک 
کار جمعی است. کار جمعی فرهنگ و مناسبات خاص خودش را می طلبد. 
نظم، انتظام، ضوابط و ترتیب خاصی را نیاز دارد. یکی از اصول مسلم آن 
این است که باید از منافع و حقوق فردی و خصوصی به نفع منافع و حقوق 

جمعی گذشت. نمی توان دم از من ها زد و همزمان ادعای کار جمعی و 
سازمان یافته کرد. در کشور ما به دلیل ریشه های تاریخی استبداد شرقی 
و تقدم حریم فردی به حریم اجتماعی و ملی، فرهنگ کار جمعی یا وجود 
نداشته و اگر هم نمودی داشته است ظاهری بوده است. از ملزومات کار 
سیاسی نهادینه شدن کار جمعی است که اساسا در تاریخ مملکت کمرنگ 
بوده است. شاید بتوان گفت در متن و توده ی مردم وجود سه خصلت یا 
صفت »مطلق گرایی«، »فردگرایی« و »منجی گری« که تاریخی است مانع 
به ثمر رسیدن و نهادینه شدن کار جمعی بوده است. نیز در میان نخبگان 
»رهبری طلبی«، »تنزه طلبی« و »خودشیفتگی« از جمله صفات بارزی 

است که آنها را در یک کار جمعی سیاسی گرد نمی آورد. 

  3- عدم وجود اعتماد به نفس : نبود باور فردی به شان و شخصیت فرد 
فرد انسانها در جامعه و متعاقب آن، خودباختگی و سرخوردگی دائمی 
و تاریخی از دیگر مشکلات عمده ماست که دلیل اصلی آن حاکمیت 
فرهنگ ریشه دار چند صدساله در این کشور است که همواره برای انجام 
کارهایشان و سامان امور عمومی جامعه )خارج از حوزه فردی ( منتظر 

منجی بوده و هستند. 
به همین بابت است که ما طوری تربیت نشده ایم که احساس کنیم برای 
حل مشکلات جامعه باید خودمان تلاش کنیم. دقیقا به دلیل حاکمیت 
چنین فرهنگی است که در مقاطعی از تاریخ کشورمان در سیمای افرادی 
چون شاه اسماعیل، نادر شاه، آقا محمدخان و حتی رضاشاه منجی  ای 
را می دیدند که برای نجات مملکت برخاسته است و به تنهایی میتواند 
مشکلات کشور را حل کند و ما را از فلاکت نجات دهد. نگاه ها همیشه به 
طرفی بوده است که یک نفر می آید و تمام گره ها را می گشاید. این فرهنگ 
به نظر می رسد که متاسفانه در نخبگان هم نفوذ کرده است. اما لازم به 
ذکر است که اولین پیام جامعه مدنی این است که مردم باور کنند، منجی 

خودشان هستند و نه فردی دیگر. 

۴- عدم استقلال گروه ها و شخصیت های داعیه دار اصلاح در ایران :
در یک صد سال گذشته به جز افرادی که استثنا بوده اند، نه گروه های 
سیاسی مدعی اصلاح، ریشه در متن مردم داشتند و نه افراد و اشخاص 
مدعیِ ارائه نسخه ی سعادت و نجات کشور، مستقل از قدرت ها بوده اند. 
بیماری وابستگی برای اشخاص، و عدم شکل گیری جریانات اصلاحی از 
دل جامعه،  پیشاپیش،ِ هر حرکت سیاسی را محکوم به شکست می کرد. 

۵-عدم ثبات اجتماعی و سیاسی در طول تاریخ کشورمان خصوصا در قرن 
اخیر امکان هر گونه اندیشه و عمل معطوف به اصلاح را در کشور با مشکل 

جدی مواجه می کرده است.  
کم و بیش آسیب شناسی های مشابهی از سوی جریانها و افراد مختلف 
صورت گرفته بود و احزاب و گروه هایی برای رفع این موانع تشکیل شده 
بودند. چرا با وجود این همه گروه و حزب که داعیه اصلاح و رهبری و 
پیشبرد جنبش جامعه مدنی و توسعه فرهنگ مشارکت در جامعه را 
داشتند، موسسین حزب اراده ملت ایران نیز  تشکل جداگانه ای را بر پا 

نمودند؟

 الف( حماسه دوم خرداد بر خلاف آنچه که انتظار می رفت محافظه کاران 
یا همان جریان راست را بر سر عقل نیاورد و از خواب بیدار نکرد و درس 
های لازم را نگرفتند، هرچند بخش عقلانی و عمل گرای آنها در حال اصلاح 
مواضع و کنار آمدن با واقعیات و خواسته های به حق جامعه می باشند ولی 
ماهیت جریان راست آنها را از شناخت واقعیات جامعه محروم و در خواب 
گران خود خواهد برد تا به دست سرنوشت به انتهای راه بن بست و محتوم 
خود برسند و از مناسبات اجتماعی حذف گردند. اما از طرف دیگر متاسفانه 
بخشی از جریان چپ نیز دچار توهم قدرت شده و با خود بزرگ بینی 
تمامی حماسه دوم خرداد را محصول خود و نتیجه تلاش خود می داند 
که بی اندازه از واقعیت بدور است. ولی اشکال آنجاست که بر اساس چنین 
برداشتی موضع گیری و اقدام می کنند که قطعا نتیجه عکس خواهد داد. 
ب( هیچ یک از این گروهها از پایین شکل نگرفته اند، یعنی پایه های این 
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تشکل ها در کف جامعه نیستند به عبارتی مانند آن درختی نیستند که 
ریشه در لایه های زیرین جامعه داشته باشند و شاخه و برگ هایشان در 
بین اقشار و صنوف مختلف اجتماعی گسترده باشد، بلکه به مثابه لوستری 
هستند که از سقف قدرت و یا دولت آویزان شده اند و بدون تکیه بر 
رانت های قدرت حاکمیت و ارتزاق از آن، قادر به ادامه حیات نمی باشند، 
کافیست نقطه اتصال به سقف قدرت آنها پاره شود، بلافاصله بر کف جامعه 

سقوط کرده و متلاشی خواهند شد.

ج( گرفتار شدن در درگیری و کشمکش های روزمره سیاسی و مناسبات 
رودرروی قدرت در این گروهها، آنهارا از پرداختن به کارها و فعالیت های 
بلندمدت باز داشته است و اساسا مجال چنین تفکری از آنان گرفته شده 
است. چراکه در سطحی از روابط سیاسی و اجتماعی قرار گرفته اند که چاره 
و گریزی از این وضعیت ندارند به محض اتمام انتخابات ریاست جمهوری 
درگیر انتخابات خبرگان می شوند بعد انتخابات شوراها و سپس انتخابات 
مجلس و این گردونه همواره می چرخد و عرصه های سنگین مبارزه 
سیاسی و انتخاباتی با رقیب این گروهها را به ناچار درگیر مسایل روزمره و 
دائمی کرده و مجال برای برنامه ریزی و تفکر به آینده دور را از آنها گرفته 
است. وضعیت این گروهها درست مانند بوکس بازی است که در داخل 
رینگ تمامی حواس خود را متوجه مبارزه ای درست با حریف کرده است 
تا به پیروزی برسد. او مواظب است ضربه به رقیب بزند بدون اینکه ضربه 
ای از او بخورد. این بوکس باز نه تنها نخواهد فهمید که در بیرون سالن 
مسابقه چه می گذرد، بلکه حتی از وضعیت داخل سالن و تماشاگران نیز 
اطلاع دقیقی نخواهد داشت. پس چون در شرایطی هستند که نمی توانند 
چشم از رقیب بردارند، فرصت تفکر و برنامه ریزی برای آینده ی دور را 

نخواهند داشت.
د(  این گروه ها و لیدرهای آنان در تصمیماتی که کشور را به اینجا رسانده 
دخیل و نقش آفرین می باشند و لذا ناچار به توجیه گذشته ی خود هستند 
و دقیقا به همین دلیل بخش مهمی از انرژی و توان و وقت آنها صرف توجیه 
گذشته خواهد شد. به این ترتیب نگاهشان بیش از آنکه به آینده باشد، رو 
به گذشته خواهد بود و از آنجا که جامعه مدنی در تکاپوی نقد بی پروای 
گذشته می باشد، باعث خواهد شد که این گروه ها خودبخود به موضع 
انفعالی و تدافعی بیفتند و روز به روز منزوی تر بشوند. علاوه بر آنکه عده ای 

از آنان پرسشگر نیستند و باید نسبت به گذشته پاسخگو باشند. 
هه  ه( شرایط حاکم بر جامعه در دهه شصت و اوایل  د
هفتاد خصوصا دوران معروف به سازندگی واجد ویژگی 
هایی بودند که قدرت های بادآورده و ثروتهای بادآورده 
به همراه داشته است و رانت های متعدد باعث آلودگی 
نخبگان درون حاکمیت به مسایل مالی و غیره شده 
است. لذا اشخاصی که شاکله اصلی این گروهها 
می باشند ولو اینکه در سخن از آرمان های انسانی 
حقوق بشر و دموکراسی حرف بزنند در عمل آن 
آلودگی ها، مانع از اقدامات عملی شان در تحقق 
آرمان های اصلاحی جامعه و مردم خواهد 

گردید.
 و( عدم شکل گیری اصولی این گروهها که 
بیشتر حالت محفلی و دوستانه دارد، مانع 

حاکمیت مناسبات دموکراتیک در آنها بوده و بیشتر شکل باند فرصت 
کسب قدرت را بخود می گیرند که داعیه پیشبرد آرمان های اصلاح 
طلبانه مردم را دارند. همین امر باعث تناقض فاحش در گفتار و رفتار 
در آنان خواهد بود، چرا که تا فرهنگ کار جمعی در آنها نهادینه نشود و 
بعبارتی تا دموکرات نباشی نمی توانی قدمی برای دموکراسی برداری و 
مناسبات داخلی این گروهها فاقد حداقل ویژگی های کارکرد دموکراتیک 
یک سازمان سیاسی می باشد. به عبارت دیگر ویروس انحصارطلبی قابل 
مشاهده است چرا که گذشته نیز دقیقا همین را نشان میدهد. در حال 
حاضر نیز نشانه روشنی از اصلاح رفتار به چشم نمیخورد. خودمحوری و 

خودشیفتگی این گروه ها به بازتولید استبداد کمک می کند. 
ز( وجود این گروهها چون بعنوان پایگاه قدرت محسوب میشود و به عبارتی 
نوعی رانت به حساب می آیند، آماج مراجعات مکرر افراد متملق و فرصت 
طلبان میشود که بیشتر دغدغه نام و نان برای خود دارند تا گرفتاری های 
مردم در جامعه ولذا چون افراد اصیل و با انگیزه آمال و اهداف خود را کمتر 
در این گروهها می یابند، پس دوری می جویند و بطور طبیعی میدان برای 
افراد ظاهرالصلاح در میان ایشان بازتر خواهد شد تا تار و پود و اساس این 

گروهها را سست و شکننده و لرزان نمایند.
ح( عدم درک زبان و نیازهای نسل جدید و خواسته های واقعی آنان ایراد 
دیگری می باشد که به این گروهها وارد است. همانگونه که ذکر شد بیشتر 
به گذشته تعلق دارند و خواهی نخواهی یک پایشان و نیمی از نگاهشان 
اسیر و گرفتار گذشته است و از رویارویی با واقعیات سرسخت موجود جامعه 
دچار نوعی گریز غیرارادی میشوند. لذا هم به دلیل تغییر نیازها و خواسته 
ها و هم به دلیل تغییر گفتمان حاکم بر نظام سیاسی اجتماعی جامعه در 
دهه های اخیر قادر به شناسایی مشکلات واقعی و رویارویی با چالش های 

اصلی دهه آینده کشور نخواهند بود 
ما با توجه به مطالب ذکر شده اقدام به تشکیل حزب اراده ملت ایران 
نموده و بر ماست که افرادی از نسل خود  شناسایی کنیم و با روی هم 
گذاردن تواناییهای خود و در انداختن طرحی نو و سازمان دهی جدید به 
پایه ای از تکامل و رشد برسیم که نگذاریم بار اصلاح در این کشور به زمین 
بیفتد. با کار جمعی و جا انداختن فرهنگ کار جمعی در بین خودمان و 
شناسایی و همراه کردن افرادی که در گوشه و کنار کشورمان چون ما 
می اندیشند و دغدغه های مشترکی چون ما دارند،  به سمتی پیش برویم 
که با بسیج تمام توان و تجارب نسل ۱۷ شهریور را نمایندگی و نسل دوم 
خرداد را رهبری نماییم. بد نیست در پایان تاکید کنیم که حزب اراده ملت 
نیآمده است که جای کسی را بگیرد،  ما آمده ایم که از تجارب گذشتگان 
استفاده کنیم و به پیش رویم. نسل ما و به ویژه نسل سازمان 
جوانان و دانشجویان ما، نسل دعوت است و 
نه قضاوت. به نظر ما در میان 
گروههای اصلاح طلب باید دو 
گروه از هم بازشناسی شوند، 
گروههایی که کاری می کنند 
باشند و  بقا داشته  بمانند و  تا 
دسته ای که می مانند تا کار کنند و 
به اصلاحات یاری برسانند. ما همت 
خود را بر مبنای این گذارده ایم که 

جزء دسته دوم باشیم.
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ساختارمندی فعالیت های سیاسی و ضرورت توان افزایی احزاب

فعالیت های سیاسی به پشتوانه دانش، اندیشه و با تلاش مجموعه ای از 
افراد و گروه ها، می توانند سمفونی  از تفاوت و تعادل را در ساختار سیاسی 
یک جامعه به اجرا بگذارند. این توانایی در اجرای وظایف و تأثیرگذاری در 
تصمیم گیری های سیاسی، می توانند همچون نغمه هایی زیبا و جذاب، جامعه 
را به سوی پیشرفت و توسعه هدایت کنند یا بالعکس آن را از ریل پیشرفت 

و تعادل خارج کنند. 
نهادمندی سیاسی به معنای توانایی نهادهای سیاسی برای انجام وظایف و 
مسئولیت های خود در یک جامعه است. این نهادها شامل احزاب سیاسی، 
سازمان های دولتی، مجلس، دولت، رسانه ها و دیگر سازمان ها و نهادهای 
مرتبط با فعالیت های سیاسی و حکمرانی را شامل می شوند. توانمندی این 
نهادها در انجام وظایف خود و تأثیرگذاری در تصمیم گیری های سیاسی و 
اجرای آنها، اهمیت بسیاری در ساختار سیاسی یک کشور دارند که هر یک 

از آنها در جای خود قابل بررسی است. 
شکل گیری و نهادینه شدن  احزاب به عنوان پدیده ای نو در عرصه  سیاست 
و حکومت در غرب و به دنبال آن در سراسر گیتی گسترده شد و با توسعه 
سیستم های حکمرانی و نوسازی اجتماعی تحولات مختلف را در عرصه 
های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی را در طول تاریخ رقم زده اند و 
فضای سیاسی را به سمت گفت و گو، رقابت مسالمت آمیز و کاهش خشونت 

و جنگ های داخلی سوق داده اند.

در کشور ما نیز تحزب و فعالیت های حزبی از زمان انقلاب مشروطه ] ملک 
الشعرا بهار در کتاب تاریخ مختصر احزاب پیدایش نخستین احزاب به معنای 
امروزی آن را مربوط بعد از انقلاب مشروطه ایران می داند[  با پیدایش دولت 
نوین به این سمت تاریخی پرفراز و فرود داشته که تحت تأثیر عوامل مختلف، 
نگاه های متنوعی را در زمان های مختلف تجربه کرده است. ولی امروز علی 
الرغم کارکردهای مثبت تحزب که می تواند به عنوان یکی از وزنه های موثر 
برای تعادل ساختار سیاسی و نهادهای قدرت عمل کند، متاسفانه نگاه چندان 
مثبتی نسبت به آن وجود ندارد و احزاب در ایران بیشتر کارکرد انتخاباتی دارند 
و تنها در زمان انتخابات کره کره های خود را بالا می دهند و پس از فروکش 
کردن تب آن و مستقر شدن دولت یا مجلس کره کره ها را پایین می کشند 
و بقیه سال را بصورت منفعل سپری می کنند. در جایی که احزاب باید در 
طول سال به طور فعال و مستمر فعالیت کنند  و ارتباط خود را با جامعه هدف 
حفظ نموده و در پی ارائه ایده ها و راهبردها، و ترویج آگاهی سیاسی باشند.

در ساختار سیاسی پیچیده امروز حضور احزاب سیاسی به عنوان یکی از 
اصلی ترین نهادهای سیاسی، اهمیت بسزایی در عرصه سیاست گذاری و اجرا 
دارند. این احزاب نه تنها می توانند نماینده ی گروه ها و اقشار مختلف جامعه 
هستند، بلکه بیانگر دیدگاه ها، ارزش ها و اهداف مختلفی هستند که باید در 

فرآیند سیاسی مورد توجه قرار گیرند. 
به طور کلی، تاکید بر حضور احزاب در یک ساختار سیاسی می تواند به تنوع و 

مصطفی خرمی 
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تعادل سیاسی کمک کند و فرصت های بیشتری برای مشارکت شهروندان در 
فرآیند تصمیم گیری فراهم نماید. در همین حال لازم است احزاب به منظور 
ارائه ی بهترین نسخه خود به جامعه و حفظ منافع عمومی، به تعهد و شفافیت 

در عملکردشان نیز توجه نمایند. 
بنابراین، توازن بین نهادهای سیاسی یک کشور، می تواند به توسعه پایدار 
جامعه کمک کند و با در نظر گرفتن کثرت گرایی سیاسی از ایده های 

گوناگون برای ساختن جامعه ای بهتر و پویاتر استفاده نماید. 

در مقابل، اگر یک فرد مستقل و بدون پشتوانه تشکیلاتی به قدرت برسد، 
ممکن است با چالش های بیشتری مواجه شود. این فرد احتمالاً به نیروهای 
شایسته و کاردان جهت به کارگیری در زیر مجموعه خود برای اجرای برنامه 
ها و تدوین راهبردها دسترسی کمتری خواهد داشت و همین موضوع او را 

در مقابل چالش ها و مسائل احتمالی آسیب پذیرتر می کند. 
در خصوص یک جامعه غیرحزبی یا دارای احزاب ضعیف، می توان گفت که در 
این شرایط، احزاب سیاسی کمترین تأثیر و توانمندی بر فرآیندهای سیاسی 
و تحرک اجتماعی را دارند. در چنین جوامعی، ممکن است احزاب سیاسی 
نتوانند نیازها و مشکلات واقعی جامعه را به خوبی شناسایی کرده و برنامه ها 
و راهبردهای مناسب را برای حل آن ها ارائه نمایند . عدم وجود احزاب قوی و 
پویا منجر به کاهش تنوع، افزایش انحصار، نبود غنای سیاسی، افزایش تنش 
و فشار از مرکز قدرت، و کاهش میل مردم در تصمیم گیری های سیاسی را 
به همراه خواهد داشت. این وضعیت ممکن است باعث افزایش ناکارآمدی و 
فساد در یک نظام سیاسی شود و به تعادل و پایداری سیاسی زیان برساند. 

فعالیت سیاسی چارچوب مند در قالب حزب به عنوان یک رویکرد قانونی و 
مشروع در حوزه سیاست گذاری و تصمیم گیری های عمومی بهتر مورد تأیید 
و حمایت قرار می گیرد و البته ارزیابی گروه های سیاسی  در چنین شرایطی 
نیز بهتر امکان پذیر خواهد بود در حالی که فعالیت سیاسی غیرچارچوب 
مند و محفلی ممکن است با خطرات و عواقب منفی ناشی از نقض قوانین، 
عدم شفافیت و عدم پاسخگویی روبه رو شوند و در نهایت نمی توان ارزیابی 

درستی از عملکرد آنها نیز ارائه داد. 
کسی که خارج از چارچوب های شناخته شده سیاسی و بدون پشتوانه 

تشکیلاتی به قدرت می رسد قاعدتا در برخورد با چالش های قدرت آسیب 
پذیر تر خواهد بود و بالانس قدرت برایش دشوارتر می شود و البته جامعه 
هم در صورت اشتباه قدرت مستقر نمی داند پس از پایان دوره او یقه کدام 
نهاد حقوقی یا حزب را بگیرد.  پس در چنین شرایطی، فرد یا گروه مورد نظر 
بایستی با دقت بیشتری به شناسایی نیازها و مشکلات جامعه، جذب نیروهای 
کاردان و شایسته، و ایجاد یک ساختار سازمانی مناسب توجه کنند  و از آن به 
عنوان پشتوانه خود بهره ببرند  تا بهتر بتوانند ساختارهای اجتماعی و سیاسی 

را کنترل کنند و موقعیت خود را استحکام بخشند. 
در واقع، ساختارمندی فعالیت های سیاسی و توان افزایی احزاب به عنوان یک 
ضرورت دارای یک فرایند چند سویه و پیچیده است که نیازمند همکاری و 
تعامل میان دولت، فعالین سیاسی و جامعه است. این همکاری چند جانبه 
می تواند به توسعه یک جامعه حزبی و تحول در فرهنگ سیاسی جامعه 
منجر  شود و در نهایت به تقویت دموکراسی، افزایش مشارکت مردم در 

تصمیم گیری های سیاسی، و بهبود عملکرد احزاب سیاسی منجر شود.
از یک طرف دولت نقش مهمی در فراهم کردن بستر مناسب برای 
فعالیت های سیاسی و توان افزایی احزاب  برعهده دارد. دولت با ایجاد 
فضای لازم و میدان دادن به احزاب و مشارکت آنها در قدرت و فرایند 
تصمیم گیری سیاسی و ترویج فرهنگ همکاری و تعامل اعضای جامعه 

را به فعالیت های سیاسی در چارچوب احزاب ترغیب نماید.

ز  ا

سوی دیگر، فعالین سیاسی و احزاب نیز باید به توسعه ساختارهای 
داخلی خود، ترویج ایده های نو و ایجاد برنامه های عملی برای حل 
مشکلات جامعه توجه کنند. ایجاد ارتباط فعال با مردم، ترویج آگاهی 
سیاسی، و ارائه راهبردهای واقع گرایانه برای توسعه جامعه نیز می تواند 
به توان افزایی و ارتقاء جایگاه احزاب و تحقق اهداف سیاسی آنها 

کمک کند.
در ادامه راه امید است فعالین سیاسی و ستادی به سمت توانمندسازی 
احزاب و ترویج فعالیت حزبی حرکت کنند و همچنین دولت به احزاب 
توجه بیشتری کند و به تقویت و توسعه نهادهای سیاسی برای افزایش 
مشارکت شهروندان در فرآیندهای سیاسی تلاش خود را به کار بندد. 

به طور کلی، تاکید بر حضور احزاب در یک ساختار سیاسی 
می تواند به تنوع و تعادل سیاسی کمک کند و فرصت های بیشتری 

برای مشارکت شهروندان در فرآیند تصمیم گیری فراهم نماید

کسی که خارج از چارچوب های شناخته شده سیاسی و بدون 
پشتوانه تشکیلاتی به قدرت می رسد قاعدتا در برخورد با 
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بنیانهای سوسیال دموکراسی

سیاست نیازمند جهت گیری های روشن است. فقط کسانی که قادرند اهداف 
خویش را به روشنی تبیین کنند، به آن ها دست می یابند و برای دیگران نیز 
الهام بخش خواهند شد. باتوجه به این مهم، مایلیم در این کتاب به پاسخ این 

پرسش ها بپردازیم:
سوسیال دموکراسی در قرن بیست ویکم چه معنایی دارد؟ ارزش های 
اساسی آن چیستند؟ اهداف آن کدامند؟ و چگونه می توان آن ها را عملی 

کرد؟
آنچه روشن است، این است که سوسیال دموکراسی سنگِ سختِ بنا یا 
مفهومی صُلب و غیرمنعطف نیست، بلکه باید مدام درباره اش بحث شود و در 
رقابتی دموکراتیک قرار بگیرد. بنابراین، خطاب به خوانندگان و علاقه مندان 
سوسیال دموکراسی عرض می کنیم که تمایلی به ارائۀ پاسخ های آماده و 
شسته ورُفته نداریم، بلکه بیشتر برآنیم که ایشان را تشویق به خواندن و تأمل 
بیشتر دربابِ موضوع کنیم. این کتاب ها به عنوان ابزاری کمکی برای روشن تر 
شدن دیدگاه مردم تنظیم شده اند، برای هر فردی که مایل است تا نقشی 

فعال در رویکرد سوسیال دموکراسی ایفا کند، یا به این محور علاقه دارد.
»مبانی سوسیال دموکراسی«، نخستین کتاب از مجموعۀ سوسیال 
دموکراسی، شش سال پیش منتشر شد. در این فاصله، شش جلد دیگر با 
موضوعات مختلف و همچنین کتاب های صوتی و فیلم های آموزشی و چند 
نسخۀ جدید انتشار یافته است. کتاب ها به بیش از ده زبان ترجمه شده اند که 

بی تردید کامیابی بزرگی است، اما خرسندی را کفایت نمی کند.

بحث های سیاسی از سال 2۰۰8 دستخوش تغییرات اساسی شده است. 
بحران مالیِ بازار، هرچند نه همه را، اما بسیاری را به قاب سیاسی اولیه 
بازگردانده است. منظومۀ دولت و احزاب دستخوش تغییراتی شده اند. بحث ها 
و گفتمان ها در مسیرهای جدیدی شکل گرفته است. به این دلایل، ما در اینجا 
نسخۀ چهارم ویراسته را با ساختاری جدید و فصل هایی نو، اما با حفظِ همان 
رویکرد آموزشی آزمون شده، ارائه می کنیم و جرئت کرده ایم دوباره بپرسیم: 

»امروز سوسیال دموکراسی به چه معناست؟«
مایلیم در این قسمت از نویسندۀ اصلی کتاب، توبیاس گومبرت، قدردانی 
کنیم. وی بخش عمده ای از بازبینی را انجام داده است. همین طور مارتین 
تیمپ نقش مهمی در تهیۀ نسخۀ اول ایفا کرده است. او یک بارِ دیگر فرآیند 
ویرایش را، این بار با کمک کرستین روث و مایکل رشکه با تخصص و مهارتی 
استثنایی پیش برد. برای تعهد و همکاری فوق العادۀ شان و سایر افراد درگیر، 
ایشان را سزاوار تحسین و قدردانی می دانیم. و البته که وجود هرگونه کاستی 

در این مجموعه، بر عهدۀ ماست.
نماد آکادمی سوسیال دموکراسی به شکل یک قطب نما است. بنیاد 
فردریش ایبرت با استفاده از برنامه های آکادمیک، در پی ارائۀ چهارچوبی 
برای شفاف سازی دیدگاه ها و جهت گیری هاست. به یقین باعث خرسندی 
ماست اگر شما از برنامه های ما برای کمک به یافتنِ مسیر سیاسی خویش 
بهره بگیرید. مشارکت و بحث وگفت وگوی عمومیِ مستمر، مایۀ حیات و 

دوام سوسیال دموکراسی است.

کریستین کرل و توبیاس گومبرت

ترجمه : زهره رحیمی 
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چهار پاسخ به پرسشِ: »سوسیال دموکراسی چیست؟«
 ـآیا به خودیِ خودش مفهوم گویایی  برخی می گویند: »سوسیال دموکراسی 
نیست؟« ایده ای است با این محتوا که اصل دموکراسیِ نهفته در سوسیال 
دموکراسی باید برابرانه در خدمت تمامی اعضای جامعه باشد. به نظر بی نیاز 

از توضیح است.
 ـآیا همان نسخه ای نیست که  برخی دیگر می پرسند: »سوسیال دموکراسی 

ما از قبل در آلمان، مدل مرتبط با اقتصادِ بازارِ جامعه محورش را داشتیم؟«
 ـدرواقع متعلق به حزب  برخی دیگر این نظر را دارند: »سوسیال دموکراسی 

سوسیال دموکرات است، فلذا فقط به سوسیال دموکرات ها مربوط می شود.«
دیگرانی هم می پرسند: »سوسیال  دموکراسی ـ چرا؟ مثلاً چرا نگوییم 

سوسیالیسم  دموکراتیک؟ آیا این معنای مرسوم و عرفی آن نیست؟«

حق با کیست؟
 ـبحث در این موضوع، راه به وادیِ پریشانی   ـالبته سابق بر این هم  در این مرحله 

و ابهام می برد. اما درنهایت حق با کیست؟
اینجاست که اصطلاح »هفتاد و دو ملت« سر باز می کند و چشم انداز چالش 

و تنش رخ می نماید.
بنابراین، نخستین وظیفه توافق بر سر زبانی مشترک است که ما را قادر سازد 
دیدگاه های مختلف را درک کنیم و آن ها را توضیح دهیم. جایی که هنوز اختلاف 
و مناقشه در مسیر هست، ابتدا باید بر سر یک نقطۀ آغاز مشترک توافق نمود.
طرح چهار نگاه متفاوت به مفهوم سوسیال موکراسی نکات مهمی را باز می کند:

برخی به مبانی و مقدمات آن می پردازند. یعنی آنچه می توان از سوسیال 
دموکراسی به طور مشروع انتظار داشت.

برخی به پاسخ این پرسش می پردازند که اساساً سوسیال دموکراسی تا چه 
میزان محقق شده و به عبارتی، آیا پیش از این امکان اجرا در جامعه را پیدا 

کرده است یا خیر؟
گروه سوم پرسش خاص و مهم دیگری را پیش می کشند؛ این که نمایندگان 

سوسیال دموکراسی در جامعه چه کسانی هستند؟ 
در نهایت، کسانی هم هستند که با تعجب می پرسند: انحراف از یک ایدۀ 
ازپیش موجود چه فواید و مزایایی دارد؟ بنابراین آن ها به دال مرکزی سوسیال 

دموکراسی و تفاوت های آن با سایر دیدگاه ها می پردازند.
بنابراین، هر کسی که می خواهد دربارۀ سوسیال دموکراسی صحبت کند، ابتدا 
باید منظور خود و مخاطبان و گروه های هدف خویش را دقیقاً روشن کند. 
دموکراسیِ جامعه محور معنای ثابت و ایستایی ندارد. گریزپاست و مردمانی از 
طیف های وسیع با ارزش های متکثر با آن ارتباط برقرار می کنند. البته این ایده 
دارای بار اجتماعی است، زیرا بر جامعه تأثیر می گذارد و توسط گروه های ذی نفع 

مختلف، ادعا، تأیید یا رد می شود.
این چهار پرسش نشان می دهد که پیش از کاربرد مفهوم سوسیال دموکراسی، 
فرد باید اصطلاحات مدنظر خود را دقیقاً تعریف کند و کاملاً از اهداف اجتماعی 

مرتبط با آن آگاه باشد.
ایدۀ »سوسیال دموکراسی« به اشکال مختلف در بحث های تئوریک استفاده 
می شود و هیچ تعریف واحد و الزام آوری از آن وجود ندارد. این گستردگی 
نمی تواند مسئله را حل کند، اما می تواند به عنوان نقطۀ ورود به بحث در نظر گرفته 
شود. برای این منظور، دست به ترسیم رویکردهای مختلف سیاسی و نظری 
می زنیم. جهت گیری را بدون ارائۀ راهکارهای حاضر و آماده نشان می دهیم و 
هر کسی باید خودش تصمیم بگیرد که ازنظر سیاسی چه راهکارهایی برایش 
دارای معناست. این واقعیتی انکارناپذیر است؛ »نظریه یک چیز است، جنبش 

سیاسی چیزی دیگر«.

سوسیال دموکراسی به عنوان یک جنبش
 عبارات »سوسیال دموکراسی« یا »سوسیالیسم دموکراتیک« فقط مفاهیم 
تئوریکی نیستند که لازم است بر سر معنای آن ها توافق حاصل شود. بلکه مهم تر 
از این، ایدۀ قدرتمندی است که شمار بسیاری با آن همذات پنداری کرده اند؛ 
در طی سالیان دراز و نسل های مختلف، مردمانی در راه آن مبارزه کرده اند و 
در آینده نیز این مبارزه ادامه خواهد داشت. تاریخچۀ سوسیال دموکراسی نیز 
 ـچه تحت عنوان یک تشکیلات در اتحادیه های  به عنوان تاریخِ یک جنبش 
 ـدر سراسر این کتاب  کارگری، چه تحت عنوان جنبش فرهنگی کارگری 

طنین انداز است. اعلان نخستِ ایدۀ قدرتمند »سوسیال دموکراسی« با یک 
بنر صورت گرفت. فردیناند لاسال در 23 مه ۱8٦3، انجمن عمومی کارگران 
آلمان را تأسیس نمود. در آن زمان، از رضایت و نشاط ناشی از انقلاب فرانسه 
فقط یک خاطرۀ دور باقی مانده بود و امیدواری به تحقق آرمان های بورژوا در 
آلمان، به ناامیدی کشیده شده بود. درعوض، گام های انقلاب موسوم به »انقلاب 
بورژوایی« در سال ۱8۴8، به احیای سلطنتی انجامید که صنعت زیر ردای آن، 

با هدایت بورژوازی، رشد کرد.
»آزادی، برابری و برادری«؛ چنین مطالباتی کذب و شعاری بوده یا نبوده، در 
اختیارِ دستان بورژوازی، کژ مطرح شده اند. هنگامی که انجمن های کارگری 
تأسیس شدند، این آرمان را ازآنِ خود کردند. در دهمین سالگرد انجمن عمومی 
کارگران آلمان، این آرمان با برافراشتن یک بنر اعلام شد. فریاد »آزادی، برابری و 

برادری« اکنون با نوای »اتحاد قدرت است« کامل شده بود!
آن ها به خوبی آگاه بودند که ایجاد وحدت تا چه حد دشوار و مستلزم مجاهدت 
فراوان است. این مسیر نه صرفاً در پرداختن به انتقاد از وضعیت کنونی خلاصه 
می شد، بلکه ترسیم یک تصور مشترک از جامعۀ بهتر و نقشۀ رسیدن به آن را 
شامل می شد. لذا دستیابی به وحدت مستلزم هماهنگی و مشورت دموکراتیک 
بی وقفه است. بنابراین وظیفۀ حک شده در آن پرچم تاریخی هنوز نیز کاملًا 

محقق نشده و همچنان در مقام یک چالش است.

1.1. نقطة آغاز: توافق بر یک تعریف موقت
حتی در نبودِ تعریفی فراگیر و چندمنظوره  از سوسیال دموکراسی، تعدادی از 
تعاریف موجود نظراتی را دربارۀ  این که سوسیال دموکراسی چه هست و چه 
نیست و همین طور دربارۀ نقاط مرجع ارائه می کنند. درنهایت، هر مخاطبی باید 
خودش به این تصمیم برسد که با کدام تعریف سازگارتر است. با این تفاسیر، ما 
امیدواریم که شما پس از مطالعۀ این کتاب، به تعریف »خویش« بسیار نزدیک تر 

شده باشید.

سوسیال دموکراسی چیست؟
نظریۀ سوسیال دموکراسیِ توماس مایر

پیشنهاد ما برای نقطۀ آغاز مشترک از مفهوم »سوسیال دموکراسی«، موارد 
زیر است:

• تحقق دموکراسی را هم با سازماندهی جامعه و هم با حقوق اساسی سیاسی 
و مدنی و نیز حقوق اقتصادی و اجتماعی پیوند می دهد.

• از آزادی، عدالت و همبستگی، درک بنیادین ارزش محوری منتقل می کند.
• می توان آن را از سایر مکاتب فکری و استدلالی )محافظه کاری، لیبرالیسم( 

متمایز کرد.
• بستری مناسب را برای بحث های نظری می گستراند.

• دست به ترکیبِ یک بحث علمی با یک برنامۀ سیاسی می زند.
کلاً در کتاب های ما، رویکرد تئوریک به شرح سوسیال دموکراسی ارزش خود 
را تثبیت کرده است. در سال های 2۰۰۵ تا 2۰۰٦، توماس مایر نظریۀ سوسیال 
دموکراسی را انتشار داد که با مانور عملی سوسیال دموکراسی تکمیل گردید.

این دو جلد در کنار یکدیگر، هم مبنایی نظری و هم یک مطالعۀ تجربیِ فراملی 
را تقدیم مخاطبان می کند.

مایر تعریف زیر را برای سوسیال دموکراسی پیشنهاد می کند:
»سوسیال دموکراسی« در کاربرد معاصر خود هم اشاره به مفهوم پایه از دیدگاه 
دموکراسی دارد و هم عنوانی برای برنامۀ یک گرایش سیاسی محسوب می شود. 
اگرچه این دو کاربرد به شکل های گوناگونی به هم مرتبط هستند، اما به دو امر 
کاملاً متمایز، با ادعاهای مختلف دارای اعتبار، اشاره دارند. چه در مبانی هنجاری 
و چه تبیینی و چه تطبیقی، شیوه های تحقق نظریۀ سوسیال دموکراسی وابسته 
به کنشگران سیاسی معین و خاص یا ازپیش تعیین شده و انحصاری نیست، 
هرچند طبیعتاً مسیر تحقق آن از سیاست می گذرد. هر بازیگری که هوادار 
برنامه و اقدام عملی ناشی از آن باشد و هر بازیگر سیاسی در طیف های مختلف، 
می تواند از عبارت سوسیال دموکراسی، در صورت سودمندی، در عنوان برنامۀ 
خود استفاده کنند؛ حتی تا حد زیادی مستقل از این مسئله، که آیا اساساً 
تلاش های سیاسی آن ها با جامعه محوری همخوانی دارد یا گرایشی به آن 

دارند؟ و اگر دارند، به چه میزان؟« )مایر، 2۰۰۵(
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مدل نظری
سوسیال دموکراسی از یک سو یک مدل نظری آکادمیک تلقی می شود و اگر بنا 
باشد در این قالب جدی گرفته شود، باید مطابق با »قوانین بازی آکادمیک« عمل 
کند. مثلاً باید عاری از تناقض باشد و بتواند برای استدلال های خود توضیحات 

قابل اثباتی ارائه کند.

هدف سیاسی
سوسیال دموکراسی ازسویی هم می تواند به عنوان یک هدف سیاسی ایفای 
نقش کند. در این حالت قوانین آکادمیک مطرح نیستند، بلکه اهداف سیاسی 
باید خود را در عرصۀ سیاست به اثبات برسانند و تابع تصمیم گیری دموکراتیک 

باشند.

پیوند دانشگاه و سیاست
با این حال، پیش از هر طی مسیری، باید به نقد یکدیگر پرداخت.

شاید در ابتدای همین فصل، با خواندن مطالب ابرویی بالا انداختید و پرسیدید 
که: سوسیال دموکراسی چه ربطی به مطالعات آکادمیک دارد؟ این امر تماماً 
تابعی از سیاست است و جامعۀ دانشگاهی هم در هر صورت باید بی طرفی خود 
را حفظ کند. ما در پیش  درآمد داستان تا حدودی با این ادعا موافقیم. سوسیال 
دموکراسی طبیعتاً امری است که با بینش سیاسی، هنجارها، ارزش ها و اهداف 

سیاسی در ارتباط است.
حالا در چنین وضعیتی آیا علم می تواند سو گیری کند؟ پاسخ ها به این پرسش 
متفاوت است. پاسخ ما به این سؤال این است که دست کم علم موظف است در 

راستای کمک به بهبود وضعیت جامعه حرکت کند.
دانش پژوهان خارج از جامعه نیستند، بلکه جزئی از آن به شمار می آیند و 
به عنوان موجوداتی سیاسی، براسَاس ارزش های آن زندگی می کنند. دانش 
آموختن دقیقاً به همین اندازه »سیاسی« است، زیرا مردم با دانش بر جامعه 

تأثیر می گذارند و در پی ایجاد تغییر در جامعه برمی آیند.
درعین حال، استقلال و آزادیِ علمی کالایی گران بهاست. آزادی علمی به معنای 
انجام تحقیقات به صورت خودانتقادانه و مستقل است، به دور از هرگونه دستکاری 
در یافته ها که با هدف خشنودسازی سفارش دهندگان پژوهش انجام گیرد. 
بنابراین، آزادی علمی مستلزم شفاف سازی منافع و در نظر گرفتن تأثیرات کار 
بر جامعه است. آیا نمی خواهیم آکادمیسین ها و دانشمندان ما به منافع توجه 

کنند؟ به اثرات اجتماعی فعالیت هایشان؟
بنابراین، سوسیال دموکراسی به عنوان یک مدل نظری  ـهمچون دیگر نظریه ها 
 ـباید درمورد ارزش ها و هنجارهایی که در کار خود پیش می گیرد، صریح باشد.

1.2. سطوح بحث
حقوق اجتماعی و دموکراسی

پیش تر بیان شد که سوسیال دموکراسی فقط یک مدل هنجاری نیست. 
درعین حال این پرسش مطرح است که کرانۀ تحقق سوسیال دموکراسی 

درواقع تا کجاست؟

پاسخ این سؤال به ارتباط تفکیک ناپذیر و متقابل بین حقوق اجتماعی 
و دموکراسی مربوط می شود:

بدون حقوق اجتماعیِ واقعی، دموکراسی نمی تواند تحقق پیدا کند. 
درعین حال، دموکراسی تضمین می کند که حقوق اجتماعی قابل دوام 
باشد. بنابراین، هر مدلی از سوسیال دموکراسی باید این ارتباط متقابل 

را در چهارچوب خویش بگنجاند.
منطقی به نظر می رسد که برای رعایت عدالت دربابِ ارزش ها و تحقق 
اجتماعی آن ها، بین سه سطح استدلالی تمایز قائل شویم: ۱( ارزش های 

اساسی؛ 2( حقوق اساسی و 3( ابزار.

 ارزش های اساسیِ آزادی و عدالت و همبستگی رابطۀ فرد و جامعه 
را روشن می کند و این که زندگی در جامعه چگونه باید تنظیم شود. 
ارزش های اساسی در رویکردهای مختلفی اعم از سنت های مسیحی، 

یهودی، اسلامی یا انسان گرایانه قابل توجیه است.

ارزش های اساسی
سطح ارزش های اساسی کارکرد اجتماعی مهمی دارند. آن ها یک پوستۀ 
محافظ برای حقوق اساسی و تحقق آن  حقوق ازطریق ابزار، و هرآینه 
یک همزیستی فراهم می کنند. تصویر »حقوق اساسی به مثابۀ پوستۀ 
مشترک« بیانگر این واقعیت است که در تمامیِ کنش ها، اندیشه و 
احساس مشترک حیاتی است؛ اندیشه و احساسی مبتنی بر ارزش های 
اساسی، که در چهارچوب همزیستی اجتماعی تجسم یافته اند. حقوق 
و تعهدات و رسیدگی و اجرا به تنهایی کافی نیستند، بلکه درنهایت 

»پوسته« باید بتواند دائماً خود را نوسازی کند و پرورش و توسعه یابد.

حقوق اساسی
ارزش های پایه وقتی در سطح حقوق اساسی پرداخت می شوند، ترجمه 
یا تبدیل می شوند به هنجارهای عملیِ الزام آور و مشروعیت دموکراتیک. 
چراییِ اجرای حق پایه به دست مردم کمتر تعیین کننده است. عامل 
تعیین کننده توافقِ نسبتاً دموکراتیک است، یا به عبارتی همان فرآیند. 
هر کسی که در یک جامعه زندگی می کند، می تواند خواستار رعایت 

حقوق اساسی شود.

ابزار
در سطح ابزاری، پرسش این است که چگونه جامعه یا دولت می تواند 
تحقق حقوق اساسی را تضمین کند. برای دولت ها و اتحادیه های ایالتی، 
این تعهداتِ خاص برخاسته از حقوق اساسی است. بااین حال، روش های 
مختلفی برای اجرای این تعهدات وجود دارد و همان طور که مطالعات 
کشوری در این جلد نشان می دهند، گاهی بین کشورها و فرهنگ ها از 

این منظر تفاوت چشمگیری وجود دارد.
بنابراین، سوسیال دموکراسی ـ چنانچه در پی تحقق خویش است ـ باید 

در هر سه سطح پاسخ گو باشد.

سه سطح ارزش های اساسی، حقوق اساسی، ابزار
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ترور اسماعیل هنیه، یکی از چهره های برجسته حماس، در خاک 
ایران به عنوان یک مهمان، از جمله وقایعی است که بحث های بسیاری 
را در محافل سیاسی و رسانه ای برانگیخته است. در این راستا، بررسی 
دیدگاه هانا آرنت، فیلسوف سیاسی مشهور قرن بیستم، می تواند به 

درک بهتر پیامدهای این رویداد کمک کند.
هانا آرنت در آثار خود به موضوع خشونت و مشروعیت پرداخته است. 
او در کتاب معروفش “خشونت” تأکید می کند که خشونت به خودی 
خود نمی تواند مشروعیت بخش قدرت باشد. از نظر آرنت، مشروعیت 
واقعی از رضایت و حمایت مردم ناشی می شود و نه از اعمال زور و 

خشونت.

 خشونت و مشروعیت از دیدگاه هانا آرنت
آرنت معتقد است که خشونت تنها به عنوان ابزاری موقتی و اضطراری 
می تواند کارآمد باشد و هرگز جایگزینی برای قدرت واقعی نیست. قدرت 
واقعی از توانایی جلب رضایت و حمایت مردم ناشی می شود. این قدرت 
مشروع، برخلاف خشونت، پایداری بیشتری دارد و باعث ثبات در جوامع 
می شود. به گفته آرنت، حکومتی که برای حفظ قدرت خود به خشونت 
متوسل می شود، نشان از ضعف خود دارد و نمی تواند به مشروعیت و 

پایداری دست یابد.

تحلیل رویداد ترور هنیه در ایران
ترور هنیه در خاک ایران، می تواند به عنوان نمونه ای از چالش های 
پیش روی کشورها در حفظ ثبات و امنیت داخلی و بین المللی بررسی 
شود. از دیدگاه آرنت، استفاده از خشونت ممکن است به عنوان نشانه ای 
از تلاش برای رسیدن به اهداف خاص سیاسی باشد، اما این روش 

نمی تواند جایگزین گفتگو و دیپلماسی شود.
این رویداد نشان دهنده پیچیدگی های سیاسی و امنیتی منطقه است. 
ایران به عنوان یکی از بازیگران اصلی منطقه ای، باید با دقت و هوشمندی 
با اینگونه رویدادها برخورد کند تا از تشدید تنش ها جلوگیری کند. 
آرنت به اهمیت دیالوگ و همکاری های بین المللی تأکید می کند و 

معتقد است که هرگونه اقدام خشونت آمیز می تواند پیامدهای غیرقابل 
پیش بینی و نامطلوبی به همراه داشته باشد.

 اهمیت دیپلماسی و گفتگو
آرنت در تحلیل های خود بر اهمیت گفتگو و دیپلماسی به عنوان 
ابزارهای اصلی حل مسائل سیاسی تأکید دارد. او معتقد است که 
خشونت نمی تواند جایگزین گفتگو و دیپلماسی شود. در مورد ترور 
هنیه، می توان گفت که استفاده از خشونت به جای تلاش برای یافتن 
راه حل های دیپلماتیک، می تواند به تعمیق بحران و بی ثباتی بیشتر 

منجر شود.
ایران به عنوان یکی از کشورهای مهم منطقه، باید به دنبال راه حل های 
مسالمت آمیز و دیپلماتیک برای حل مسائل خود باشد و از خشونت به 
عنوان آخرین راه حل استفاده کند. این رویکرد می تواند به حفظ ثبات 
و امنیت منطقه ای و بین المللی کمک کند و زمینه ساز همکاری های 

بیشتر و مؤثرتر میان کشورها شود.

پیامدهای بین المللی ترور هنیه
این حادثه می تواند تأثیرات گسترده ای بر روابط بین المللی ایران 
داشته باشد. آرنت معتقد است که هرگونه استفاده نادرست از خشونت 
می تواند منجر به بی اعتمادی و افزایش تنش ها میان کشورها شود. 
بنابراین، ایران باید با هوشمندی و دقت به دنبال تقویت روابط 
دیپلماتیک و همکاری های بین المللی باشد تا بتواند از پیامدهای منفی 

چنین رویدادهایی جلوگیری کند.
در نهایت، از دیدگاه هانا آرنت، هرگونه استفاده از خشونت به جای 
گفتگو و دیپلماسی، می تواند به بی ثباتی و افزایش تنش ها منجر شود. 
درسی که از این تحلیل می توان گرفت این است که کشورهای منطقه 
و جهان باید به دنبال راه حل های مسالمت آمیز و دیپلماتیک برای حل 
مسائل خود باشند و از خشونت به عنوان آخرین راه حل استفاده کنند. 
این رویکرد می تواند به حفظ ثبات و امنیت منطقه ای و بین المللی 
کمک کند و زمینه ساز همکاری های بیشتر و مؤثرتر میان کشورها شود.

به بهانه ترور اسماعیل هنیه در خاک ایران؛

بررسی دیدگاه هانا آرنت درباره خشونت و مشروعیت

فاطمه قدم 
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  جهان در هفته ای که گذشت	

ترامپ در دیدار با نتانیاهو در عمارت مار-ئه-لاگو: »اگر 
پیروز نشوم، شاید جنگ سوم جهانی شروع شود«

دیدار نتانیاهو و دونالد ترامپ:  دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق 
آمریکا با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل در عمارت مار-ئه-
لاگو در ایالت فلوریدا دیدار کرد. این نشست به دنبال سخنرانی 
نتانیاهو در کنگره آمریکا انجام شد. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل روز جمعه 2٦ ژوئیه )۵ مرداد ۱۴۰3( به دنبال ترمیم روابط 
شخصی خود با دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری خواه آمریکا در 
انتخابات ریاست جمهوری نوامبر 2۰2۴ بود. نتانیاهو در این دیدار، 
نسبت به توافق احتمالی آتش بس در باریکه غزه ابراز خوش بینی 
محتاطانه ای کرد. ستاد انتخاباتی ترامپ در بیانیه ای در مورد این 
دیدار اعلام کرد که »نخست وزیر نتانیاهو از پرزیدنت ترامپ و دولت 
او به خاطر تلاش برای ارتقای ثبات در منطقه از جمله بسیاری از 
دستاوردهای تاریخی همچون توافقات ابراهیم، انتقال سفارت ایالات 
متحده در اسرائیل به بیت المقدس، به رسمیت شناختن حاکمیت 
اسرائیل بر بلندی های جولان،  پایان دادن به توافق هسته ای با ایران 
و همچنین مبارزه با یهودستیزی در آمریکا و خارج از آن، تشکر کرد. 

کشته شدن اسماعیل هنیه در خاک ایران؛ چه گزینه هایی 
پیش روی تهران است؟

کشته شدن اسماعیل هنیه در خاک ایران؛ چه گزینه هایی 
پیش روی تهران است؟ کشته شدن اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی 
حماس در تهران، نقش تعیین کننده ای در چگونگی شکل گیری 
تحولات آتی در خاورمیانه دارد و به نوشته شبکه های خبری آمریکا، 
جزئیاتی را که تهران به عنوان روایت خود از این ماجرا انتخاب و بر 
آنها تمرکز می کند، واکنش آینده این کشور را نیز ترسیم خواهد 
کرد. اسماعیل هنیه میهمان مقامات ایران بود و قتل او آنهم در 
تهران، به این معنی است که ایران به عنوان یک قدرت منطقه ای 
نتوانسته امنیت ساده دیدار یکی از متحدانش آنهم در پایتخت 
کشورش را تضمین کند. تلویزیون دولتی ایران نیز اگرچه اسرائیل 
را مسئول کشته شدن اسماعیل هنیه دانست، اما تا این لحظه صرفا 
به گفتن این موضوع که قتل هنیه آتش بس در غزه را چند ماه به 
تعویق می اندازد و گروه های شبه نظامی منطقه تلافی می کنند، 

بسنده کرده است.

مهتاب قصابی 
pajuhaneh@znu.ac.ir
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تلگراف: موساد برای ترور اسماعیل هنیه چند نیروی سپاه 
»انصار المهدی« را استخدام کرده بود

اسماعیل هنیه در مراسم تحلیف مسعود پزشکیان در مجلس، 
روزنامه بریتانیایی تلگراف بنابر اطلاعات به دست آمده از منابع آگاه 
در ایران گزارش داد که موساد برای بمب گذاری در سه اتاق مجزای 
سکونتگاه اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی حماس چند نیروی سپاه 
»انصار المهدی« را استخدام کرده بود و رهبر حماس بر اثر انفجار این 
بمب ها کشته شد. بنابر گزارش این روزنامه، موساد در ابتدا قصد داشت 
اسماعیل هنیه را در مراسم تشییع ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
پیشین ایران ترور کند، با این حال به دلیل جمعیت زیاد و احتمال 
بالای شکست، عملیات لغو شد. یک مقام دیگر سپاه پاسداران در 
گفتگو با تلگراف ترور اسماعیل هنیه را »تحقیر جمهوری اسلامی 
ایران و یک نقص بزرگ امنیتی« دانست. یکی از دستیاران نزدیک 
آقای پزشکیان در گفتگو با تلگراف گفت که ممکن است این ترور 
کار خود سپاه پاسداران باشد که با هدف ضربه زدن به اعتبار رئیس 

جمهوری انجام شده است.

ایران خواستار برگزاری نشست اضطراری سازمان همکاری 
اسلامی شد

در پی کشته شدن اسماعیل هنیه در تهران علی باقری، سرپرست 
وزارت امور خارجه ایران، خواستار برگزاری نشست اضطراری سازمان 
همکاری اسلامی در سطح وزرای خارجه برای بررسی این موضوع 

شده است.
آقای کنی در گفتگوی تلفنی با شیخ محمد بن عبد الرحمن آل 
ثانی، نخست وزیر و وزیر امور خارجه قطر، تقاضا کرده است که وزرای 
خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی »به منظور بررسی 

و محکومیت این اقدام« جلسه ای را برگزار کنند.
سرپرست وزارت خارجه ایران همچنین در حساب شخصی خود 
در شبکه اجتماعی ایکس از مکالمات تلفنی با وزرای امور خارجه 

عمان، اردن، روسیه، عربستان سعودی، ترکیه، مصر، الجزایر، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا و دبیر کل سازمان ملل متحد خبر داده 

است. 

 بایدن در تماس تلفنی با نتانیاهو: آمریکا متعهد به دفاع از 
اسرائیل در برابر »همه تهدیدهای ایران« است

کاخ سفید روز پنج شنبه اعلام کرد جو بایدن رئیس جمهور آمریکا در 
تماسی تلفنی با بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل گفت واشنگتن 
متعهد به دفاع از امنیت اسرائیل »در برابر همه تهدیدات ایران شامل 

گروه های تروریستی نیابتی آن حماس، حزب الله و حوثی ها« است.
بنابر دفتر ریاست جمهوری آمریکا، در این تماس آقای بایدن 
همچنین بر »تلاش های مداوم برای کاهش تنش های گسترده تر در 

منطقه« تاکید کرده است.
جو بایدن رئیس جمهور آمریکا و بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 

اسرائیل
گزارش شده که این گفتگوی تلفنی حدود »3۰ دقیقه« به طول 

انجامیده است.
تماس بین رهبران اسرائیل و ایالات متحده پس از آن صورت گرفت 
که تل آویو اعلام کرد فؤاد شکر فرمانده نظامی حزب الله را در بیروت 

حذف کرده است.
دولت بنیامین نتانیاهو با این حال تا کنون مسئولیت کشته شدن 

اسماعیل هنیه رهبر سیاسی حماس در تهران را نپذیرفته است.

 ابعاد کشته شدن اسماعیل هنیه و چرایی ترور او در تهران 
و نخستین روز کاری پزشکیان چیست؟ 

اسماعیل هنیه پیش تر در یک سخنرانی تلویزیونی به مناسبت عید 
قربان گفته بود که »پاسخ حماس به آخرین پیشنهاد آتش بس غزه 
با اصول مطرح شده در طرح پیشنهادی جو بایدن، رئیس جمهوری 
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آمریکا مطابقت دارد. کامالا هریس، معاون رئیس جمهوری آمریکا 
نیز به طور جداگانه گفت که در دیدار با نخست وزیر اسرائیل، از 
بنیامین نتانیاهو خواسته تا هر چه زودتر با حماس به توافق آتش بس 
دست یابد تا ده ها گروگان در دست این گروه در غزه بتوانند به 
خانه هایشان بازگردند. قطر و مصر که به عنوان میانجی در مذاکرات 
آتش بس بین اسرائیل و حماس عمل می کنند نیز روز چهارشنبه 
اعلام کردند که کشته شدن اسماعیل هنیه رهبر حماس می تواند 
تلاش ها برای برقراری آتش بس در غزه را به خطر بیندازد. اما شاید 
کمتر کسی انتظار این را داشت که کمتر از 2 روز پس از گفتگوی 
مسعود پزشکیان با رئیس جمهوری فرانسه و هشدار منتخب ایران 
نسبت به عواقب جدی برای اسرائیل در صورت حمله به حزب الله 

لبنان، رهبر سیاسی حماس در تهران هدف قرار گیرد.

 ما هم با برجام مخالف بودیم و هم با »توافق کوچک« مطرح 
شده اخیر با ایران مخالفیم 

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل روز یکشنبه هشدار داد که 
توافق جدید با ایران مانع از دستیابی این کشور به سلاح هسته ای 
نمی شود. وی در جلسه هفتگی کابینه اسرائیل گفت: »نخستین 
ماموریت ما جلوگیری از هسته ای شدن ایران است. « وی با اشاره 
به توافق سال 2۰۱۵ با ایران گفت که این توافق راه را برای ایران به 
سمت بمب ]هسته ای[ هموار کرده است و صدها میلیون دلار آزاد 
شد. وی با این حال درباره زمزمه ها درباره توافق های دیگر گفت: 
»ما همچنین به ]آمریکایی ها[ می گوییم که به نظر ما توافق های 
محدودتر که توافق کوچک نامیده می شود، در راستای هدف ما 
نیست و با آن نیز مخالفیم. نتانیاهو تاکید کرد که اسرائیل برای دفاع 
از خود در برابر »تجاوزات ایران« چه در پرونده هسته ای و چه درباره 
»تروریست های نیابتی اش« هر کاری که نیاز باشد انجام می دهد. این 
سخنان در حالی مطرح می شود که یک مقام غربی چند روز پیش به 
رویترز گفته بود که هدف از توافق قریب الوقوع هسته ای بین ایالات 
متحده و ایران جلوگیری از حمله اسرائیل به ایران است. این مقام 
گفته بود: »اگر ایرانی ها اشتباه محاسباتی کنند احتمالا پاسخ قوی 
اسرائیل چیزی است که ما می خواهیم از آن اجتناب کنیم. به گفته 
منابع دیپلماتیک متعدد در هفته های اخیر، ایالات متحده آمریکا 

و ایران به یکسری تفاهم های نانوشته نزدیک شده اند که به موجب 
آن آمریکا در ازای محدود کردن برنامه هسته ای ایران تحریم ها را 

کاهش می دهد.

تنش در خاورمیانه و درخواست برلین از تهران؛ پزشکیان 
و ماکرون در مکالمه تلفنی چه هشدارهایی دادند؟

دولت آلمان از تمام طرف های درگیر در مناقشه خاورمیانه، به 
ویژه ایران خواسته است تا در جهت جلوگیری از تشدید تنش در 
این منطقه تلاش کنند. فرانسه نیز خوستار توقف حمایت ایران از 

بازیگران برهم زننده ثبات در منطقه شد.
این درخواست پس از آن مطرح می شود که اسرائیل وعده داده 
است به حمله مرگبار راکتی صورت گرفته به بخش اشغال شده 
بلندی های جولان که منجر به کشته شدن ۱2 کودک و نوجوان 

شد، پاسخ دهد.
از سوی دیگر، مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران نیز در 
گفتگو با همتای فرانسوی خود هشدار داد که حمله به لبنان عواقب 

جدی برای اسرائیل به همراه دارد.
به گزارش رویترز، کاخ الیزه نیز در بیانیه ای ضمن اشاره به 
گفتگوی تلفنی میان روسای جمهوری ایران و فرانسه اعلام کرد 
که امانوئل ماکرون در این ارتباط نسبت به ادامه حمایت ایران از 

جنگ روسیه علیه اوکراین هشدار داده است.
بر اساس این بیانیه، رئیس جمهوری فرانسه در عین حال ضمن 
یادآوری نقش مهم ایران در جلوگیری از تشدید تنش میان لبنان 
و اسرائیل،  تاکید کرده است که تهران باید دست از حمایت از 

بازیگران بر هم زننده ثبات در منطقه بکشد.
امانوئل ماکرون سپس با اشاره به برنامه هسته ای ایران، نسبت 
به روند پیشرفت این برنامه ابراز نگرانی کرده و خواستار همکاری 

تهران با سازمان های بین المللی شده است.
در نهایت، موضوع آزادی سه گروگان فرانسوی در بند در تهران 
از جمله نکات دیگری بوده است که بر اساس بیانیه الیزه، آقای 
ماکرون بر آن تاکید کرده و تحقق آنرا برای بهبود روابط ایران و 

فرانسه ضروری دانسته است.
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فاطمه امامی
Femami53@gmailcom

ذهن انسان برای تشخیص الگوها تنظیم شده است و بیشتر به مثبت های 
دروغ گرایش دارد تا به منفی های دروغ، همین نرم افزار ذهنی که ما را نسبت 
به چهره های انسانی بسیار هشیار می کند باعث میشود که در ابرها حیوان یا 
در روی توری کباب پز روی گوشت، عیسی مسیح را ببینیم و یا در همین یک 
سال پیش، مردم انگلستان تصویر ملکه انگلستان را پس از مرگ در آسمان 
در ابر دیدند.  از دیدگاه روان شناسان، این بخشی از طراحی ذهن« است که 

به ما کمک میکند در محیط اطرافمان الگوهای معنادار پیدا کنیم. 
تصویری از یک چهره در سیاره ی مریخ که سفینه ی وایکینگ  در سال 
۱۹۷۶ ثبت کرده است. در حالی که عده ای آن را گواه وجود نوعی تمدن 
مریخی می دانستند، تفکیک بیشتر تصویر نشان داد که یک تپه ی معمولی 

است.
این نشان می دهد ما انسان ها دوست داریم از هر چیزی داستان های 

مهیج بسازیم.
اشتهای ما برای الگوهای معنادار به گرسنگی برای داستان ترجمه میشود. 
همان طور که جیمز والیس نویسنده و طراح بازیهای ویدیویی می گوید، انسانها 
قصه را دوست دارند. مغز ما نه تنها به لذت بردن از روایت ها و یادگیری از 
آنها بلکه به آفرینش آنها نیز گرایش دارد به همان صورتی که ذهن شما یک 
الگوی انتزاعی را می بیند و آن را به یک چهره تبدیل میکند، تخیل شما نیز 
الگویی از رویدادها را میبیند و آن را به یک داستان تبدیل میکند مطالعات زیادی 

وجود دارند که نظر والیس را تأیید میکنند و نشان میدهند که چگونه ما به طور 
خودکار از اطلاعاتی که دریافت میکنیم قصه بیرون میکشیم و چنانچه قصه 

ای هم در کار نباشد، چگونه شادمانه آن را ابداع میکنیم.  
 به همین ترتیب در اوایل قرن بیستم یک فیلم ساز به نام روس لف 
کولشوف، فیلمی با تصویرهای بدون روایت تولید کرد: جسدی در یک تابوت، 
یک زن جوان دوست داشتنی و یک کاسه سوپ. کولشوف در میان این 
تصویرها، نماهایی از چهره ی یک بازیگر را هم جای داد. مخاطبان متوجه این 
نکته شدند که وقتی سوپ نشان داده می شد، بازیگر حالت گرسنگی پیدا می 
کرد هنگامی که جسد نشان داده می شد غمگین به نظر می رسید. و هنگامی 

که زن جوان دلربا ظاهر می شد، هوس بر چهره ی بازیگر می نشست.
در واقع این هنر پیشه هیچ گونه حسی از خود بروز نمی داد. پس از هر نما، 
کولشوف دقیقاً همان تصویر را از بازیگر گذاشته بود که خیره به دوربین نگاه 
می کرد. در چهره ی ،بازیگر نه گرسنگی بود، نه اندوه، و نه هوس؛ همه ی 
این  حس ها را بینندگان در چهره ی او قرار می دادند. تجربه ی کولشوف 
نشان می داد که ما تا چه حد از بی قصه بودن روی گردانیم، و با چه اشتیاقی 

ساختار قصه را بر یک مونتاژ بی معنا تحمیل می کنیم.
 پس انسان ها برای گذران زندگی نیاز به داستان سرایی دارند هر چقدر 
داستان قشنگ تر، لحظات  زندگی زیباتر می گردد. این موضوع در کتاب 

حیوان قصه گو، جاناتان گاتشال به آن اشاره شده است. 

 ذهن قصه گوی انسان
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آیدا آقابابایی پور

فشار آن همه رنج او را به چنین رخوتی کشانده بود. پذیرفته بود که دیگر 
پس از این مصلوب افکارش است و در وجودش زندانی ساخته و خود را در 

پیله و انزوا محبوس کرده است.
قصد کرد که قدم بزند بارانی قهوه ای رنگش را پوشید و چترش را برداشت. 
در شهری زندگی می کرد که باران بی خبر می بارید . دیوانه وار باران را دوست 
داشت ، همیشه هنگام بارش زیرش می ماند و هوای خاک باران خورده را به 

ریه هایش فرو می برد تا بهتر بتواند حس کند .
یادداشتی از خود روی انبوهی از کتاب ها که سالیان سال چیزی جز گرده 
های خاک نصیبشان نشده بود از خود به جا گذاشت. همه می دانستند اگر گم 
شود می توان او را جایی میان کتاب هایش یا حتی کتابخانه ای که مقصد 

همیشگی اش است یافت.
بی دلیل ساعت ها آنجا می نشست و به پندار ناشی از هجوم افکار می 

اندیشید .
در خانه را گشود باد خنکی گونه هایش  را نوازش کرد  از پله های خانه پایین 

آمد و بی آنکه مقصدی را جستجو کند به رفتن ادامه داد. 
رفت... و رفت... آن قدر رفت که دیگر توانی در پاهایش نمانده بود.

به اطراف خود نگریست تا شاید جایی برای نشستن بیابد.
کنار پارکی صندلی چوبی مانندی را دید که پیر مردی کلاه به سر ، پیپ بر 

لب روی آن جا خوش کرده و فارغ ز غوغای جهان به نقطه ای خیره است.
به ناچار به سمت پیرمرد قدم برداشت و جایی در کنارش نشست. فاصله 

شان به اندازه ی دو قدم بود.
هوا در هم رفت و ابرها شروع به غرش کردند و او فهمید که وقت باریدن 
است ، قطرات باران آرام آرام روی صورتش جاری شد. پیرمرد همچنان آرام 

و ساکت به پیپ کشیدن ادامه داد.
گویا هردوی آن ها قصد کرده بودند که به این سکوت تن بدهند.

مدتی گذشت شاید در حد چند دقیقه...اما روز ها آنقدر به درازا می کشید که 
ساعت ها برایش طولانی بود و به سختی می گذشت.

به ناگاه زمزمه ی شعری او را به خود آورد:
“ ناگهان خوابی مرا خواهد ربود ، من تهی خواهم شد از فریاد درد. “

می دانست فروغ است این شعر را از بر بود. روزگار جوانی را با شعر  می 
گذراند..

اما زمزمه ی این شعر آن هم از زبان رهگذر غریبه ای که نمی دانست 
کیست او را به تعجب وادار می کرد.

به پیر مرد چشم دوخت ، موهایی جو گندمی ، چشمانی که غمی عظیم 

درونشان موج می زد و لبخندی که معنای آن را نمی دانست .
پیر مرد تکرار کرد : “ ناگهان خوابی مرا خواهد ربود من تهی خواهم شد 

از فریاد درد. “
محو تماشایش شده بود چشم هایش برق می زد اما چیزی شبیه به 

دلمردگی از جای جای صورتش به فریاد در آمده بود.
نگاه پیر مرد هم به سوی او بود.

لب به سخن باز کرد و پرسید:
_جوان تا حالا شده آنقدر در زندگی خطر کنی که رفتار دیوانه کننده ای 

ازت سر بزند؟

جوان همچنان مات و مبهوت فقط نگاه می کرد.
پیرمرد دوباره سوالش را تکرار کرد.

+اینبار جوان بی آنکه قصد کرده باشد پاسخ داد : انگار غصه لباسی است 
که بر تن من دوخته باشند.

_پیر مرد پرسید : چه بهانه ای غم را مهمان دلت کرده است؟

-جوان آهی کشید و گفت : شرحی ز حال و حالی ز شرح نیست.

_پیرمرد نگاه عمیق تری به جوان کرد و گفت : این موج ما را به هر کجا 
بکشاند مصیبت است اما به قول سیمین بهبهانی : “مبادا زندگی را دست 

نخورده برای مرگ بگذاری”
جایی از زندگی باید چشم هایت رو ببندی و پرش کنی درون سیلاب دنیا 

تا ببینی سرنوشت تو را با خود به کجا می کشاند.

آنگاه دست های پینه بسته اش را روی دستان جوانک گذاشت ، نوازشش 
کرد و زیر گوشش آرام گفت : “از تاریکی نترس”
چترش را باز کرد ، برخواست و عازمِ رفتن شد.

آنقدر دور شد که دیگر اثری از وجودش باقی نماند
اما در سر جوان تا خانه جمله ای تکرار میشد : “ مبادا زندگی را دست نخورده 

برای مرگ بگذاری.”
پیرمرد خود هرگز  به این موضوع پی نبرد که چگونه تنها با یک جمله نوری 

را در وجودِ جوان بیدار کرده است.

رویشِ لاله هایِ سفید در دشتِ غم
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زهرا زمانی 

معرفی اثر داستاني”یک مرد”نوشته اکبر صمدی اردبیلی

خلاصه داستان:
یک مرد از زبان یک مرد جوان که کارمند مرموزی )مسعود( دارد گفته 
می شود این کارمند که در داستان وضعیت مالی خوبی ندارد در گذشته و ایام 
جوانی از معتمد های بازار بوده است و پس از ازدواج با دختری )فاطمه( که 
عاشقش است متوجه تغییر رفتارهایش می شود و پس از تعقیب دختر متوجه 
خیانت فاطمه با مرد دیگری به خودش میشود که در ادامه با کمک دایی اش 

از فاطمه و آن مرد انتقام میگیرد و روند داستان ادامه پیدا میکند

ا”یک مرد” ماجرای خیانت یک زن به شوهرش است که قربانی یک 
عشق جوانی مي شود و درآتش انتقام شوهرش می سوزدش.

در این داستان با مقولاتي همچون عشق، خیانت، تنفر و حسرت و پشیمانی 
روبرو مي شویم. 

ویژگی منحصر به فرد این اثر داستاني آن است که خواننده توانایی پیش 
بینی حوادث بعدي را مطلقا ندارد و با پیش رفتن بحث به حیرت و تعجب 
خواننده افزوده می شود. سبک و سیاق “یک مرد” در زمره روایت هاي پایان 
باز به حساب مي آید که در آن خواننده نمیتواند به جمع بندی برسد و نتیجه 
گیری غیر ممکن است! که البته از طرح روی جلد کتاب هم می توان به این 
نتیجه رسید که پایان کتاب باز است. در تصویر مردی را میبنیم که در کویر و 
در زمان غروب قدم می زند و پایان راهش هم مشخص نیست. میتوان کویر 

و غروب را به سختی و به پایان نزدیک بودن زندگی مرد ربط داد.
و البته قطر کم کتاب مارا به یاد کتاب های “پیر مرد و دریا” اثر ارنست 

همینگوی و کتاب “چهار میثاق” نوشته دون میگل روئیس، می اندازد.
در انتهاي روایت، زمانی که فاصله تا درست شدن همه چیز به اندازه تار 
مویی است اتفاقی رخ میدهد که همه چیز را خراب میکند و ساعت ها ذهن 
خواننده را درگیر این موضوع میکند که مقصر اتفاقات پیش آمده کیست؛ یا 

اتفاقات پیش آمده بحق است یا ناحق؟ 
اما نکته قابل توجه این کتاب برخلاف عمده کتاب ها ک مرد به زن خیانت 
میکند این کتاب برعکس است و اینجا زن به مرد خیانت میکند و باعث بر هم 

خوردن یک زندگی میشود.

اگر جنسیت کسی که خیانت میکند را در نظر نگیریم میتوانیم اسن کتاب را 
به کتاب “همسر خاموش” اثر ای.اس.ای هریسون تشبیه کنیم در این کتاب 
تام و جودی زن و شوهری هستند که سالهای زیادی عاشقانه در کنار هم 
زندگی میکنند و بعد سرد شدن رابطه شان مرد در عین حال که به همسرش 

عشق می ورزد رابطه عاشقانه ای با یک دختر دیگر شروع میکند.
در اواسط داستان حتی میتوان کتاب را به “بادبادک باز” خالد حسینی هم 
تشبیه کنیم چون در هر دو داستان تعرض جنسیی صورت میگیرد و کاری 

نمیتوانند بکنند.
اما بیشترین وجه تشابه را با کتاب “پایان رابطه” البته همه کتاب های 
گراهام گرین را میتوانیم حول محور خیانت قرار دهیم و اگر روزی بخواهیم 
برای داستان ها و کتاب هایی که حول محور خیانت نوشته می شوند استادی 
انتخاب کنیم، قطعا استاد مسلم این پلات ها گراهام گرین می بود. “پایان 
رابطه” در ۱۹۵۱ منتشر شده؛ روایت داستانی غم انگیز و زیبا درباره عشقی 
که توسط حسادت و احساس گناه فرومی پاشد. “پایان رابطه” اثر گراهام 
گرین در دوران پس از جنگ نوشته شده ولی پلات اصلی در لندن جنگ زده 
می گذرد و به طور اجمالی بر اساس رابطه گرین با لیدی کاترین والستون نوشته 
شده است. وقتی عاشق سابق و حسود موریس بندریکس متوجه می شود که 
رقیب اصلی او برای جلب عشق سارا مایلز،باورهای ساراست، پایان رابطه در 

پرده تازه ای ظاهر می شود.
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حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com

	

بعد از پایان یافتن موفقیت آمیز کارزار انتخابات ریاست جمهوری، 
حزب اراده ملت ایران که متولی ستاد مرکزی تشکلها و نهادهای مدنی 
بود، شروع به برگزاری جلسات استانی با تمام اعضا ستادهای استانی 

خود نموده است.
در این جلسات که با حضور ریاست ستاد، دکتر افشین فرهانچی انجام 
میشود، ضمن بررسی اتفاقات و رویدادهائی که پشت سر گذاشته شده 
است، به تحلیل روابط ستادها و حزب با مجموعه دولت پرداخته میشود.

در این راستا، تاکنون جلسات مربوط به استانهای همدان )با ریاست 
ستادی حسن محمدی( و کردستان )با ریاست ستادی خانم بهار 

فرزامی( برگزار شده اند.

شروع جلسات نقد و بررسی عملکرد ستاد تشکلها و نهادهای مدنی در استانها

حزب اراده ملت دو برنامه پیشنهادی خویش را تسلیم دولت چهاردهم نمود

با پایان یافتن انتخابات و مستقر شدن دولت چهاردهم، حزب اراده 
ملت ایران دو برنامه پیشنهادی خود در حوزه ارتباط دولت با تشکلها 
و نهادهای مدنی و گفتمان جدید دولت مدرن را تقدیم دولت نمود.
در برنامه اول، حزب استدلالات، پیشنهادات و راهکارهای خود 
برای برقراری ارتباط بین دولت و تشکلها و نهادهای مدنی و ایجاد 

ساختار مناسب برای این امر را طرح نموده است.
در برنامه دوم، حزب پیشنهادات و برنامه های خود برای بهسازی 
و بازسازی مفهوم دولت مدرن را جهت بکارگیری و استفاده به دکتر 

پزشکیان ارائه نموده است
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معرفی هشت نفر از اعضا ارشد حزب برای تصدی مسئولیت به دولت چهاردهم

بدنبال فراخوان آقای حاجی میرزایی ریاست دفتر رییس جمهور 
برای معرفی افراد شایسته و مناسب جهت تصدی مسئولیتهای 
دولتی، حزب اراده ملت ایران طی نامه ای 8 نفر از اعضا خود را به 
شورای راهبری و کارگروه های مربوطه معرفی نمود. همراه با این 
نامه اهداف و رویکردهای این هشت نفر برای سازمان مورد نظرشان 

نیز به ایشان تقدیم شد.
در این رابطه حزب اراده ملت ایران، آقایان احمد حکیمی پور 
)برای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی(، حسن اکبری بیرق )به 
عنوان مسوول مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهور(، 
افشین فرهانچی )برای مشاور رییس جمهور در حوزه نهادهای 
مدنی(، رحیم حمزه )برای ریاست سازمان شهرداری ها و دهیاری 
های کشور(، شهریار دبیرزاده )به عنوان دستیار رئیس جمهور در امر 
مردمی سازی دولت(، مصطفی کرمی )برای معاونت در سازمان 
اداری و استخدامی کشور(، احمد تنوری )برای معاونت میراث 
فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی( و 

علی جلیلی )برای وزارت ورزش و جوانان( را معرفی کرده است.

رئیس کمیته تشکیلات حزب اراده ملت ایران گفت: با توجه به 
اهمیت مسائل مربوط به اقوام، کمیته تشکیلات از دو هفته پیش به 
همت تعدادی از اعضای حزب و کارشناسان و علاقمندان برون حزبی، 
کارگروهی با عنوان »کارگروه تدوین سند مطالبات اقوام« را شکل 

داده است.
زهره حمیدی در این باره افزود: اعضای این کارگروه از زمان تشکیل 
با توجه به اهدافی که در ارتباط با بحث مسائل اقوام داشته اند، کار خود 

را آغاز کرده اند. 
وی ادامه داد: در این کارگروه نمایندگانی از مازندران، آذربایجان، 
زنجان، سیستان و بلوچستان، کردستان، لرستان، همدان و  خراسان 

رضوی حضور دارند.

تشکیل کارگروه تدوین سند مطالبات اقوام



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
40

شماره 82

15 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

افشین فرهانچی -   احمد حکیمی پور 

کلاب هاوس) اتاق تجلی اراده ملت(

نسبت حزب اراده ملت ایران و دولت چهاردهم

چهارشنبه 17مرداد ساعت 20:00

حسن اکبری بیرق - افشین فرهانچی

کلاب هاوس)اتاق جنبش نجات ملی ایران (

پیرامون دولت مدرن و حاکمیت قانون

یک شنبه 28 مرداد  ساعت 22:30



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

41

شماره 82

 15 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

هفته نامههفته نامه

گردشگری 
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این مجموعه در شهر نشتیفان در نزدیکی شهر خواف در استان خراسان رضوی قرار 
دارد . قدمت برخی از این آسباد ها به دوران پیش از ورود اسلام به ایران باز می گردد 
البته در ادوار مختلف از جمله صفویه دستخوش تغییرات و ترمیم هایی شده است.
باید عنوان کرد که وسیله ای که برای آرد کردن غلات استفاده می شود آس نام 
دارد که بنا به نیروی محرک برای گردانیدن سنگ ها ، اگر با آب بچرخد آن را 
آسیاب اگر با خر یا چهارپایان بچرخد خراس اگر با دست بچرخد دستآس و اگر با پا 
همچون چرخ سفالگری بچرخد آس پا نام دارد که با توجه به اینکه نیروی محرک 

این آس ها در نشتیفان توسط باد تامین میشده آن را آسباد نامیده اند 
این آسبادها برای آرد کردن گندم و سایر غلات استفاده می شدند 

شرایط اقلیمی منطقه موقعیت خوبی برای ساخت آسبادها ایجاد کرده است 
بخصوص وجود این منطقه در مسیر وزش بادهای ۱۲۰ روزه سیستان و بادهای 

موسمی و فصلی.
در طراحی این بنا ها دریچه ای از قسمت پرخانه به قسمت پایین راه دارد که همانند 

یک پنکه طبیعی هوای داخل آسباد را خنک می کند و همچنین مانند یک زنگ 
هشدار به راه افتادن آسباد ها را به آسبان ها اطلاع می دهد .

این کولر طبیعی بسیار در پاک سازی و جدا سازی گندم و کاه و ریگ و شن موثر 
است.

از دیگر مکان های  دیدنی نزدیک آسباد ها می توان به مدرسه ی غیاثیه ی خرگرد 
و قبرستان تاریخی نام برد قبرستان هایی به شیوه مقبره های زرتشتیان باستان 

اطراف شهر قرار گرفته است 
در اطراف آسباد ها اقامتگاه بومگردی برای اسکان و تجربه ی همزیستی با مردم 

محلی وجود دارد 
در این منطقه انواع نهال پسته ، توت ، انگور ، زرشک و کاج تولید می گردد 

بهترین فصل برای سفر به آن منطقه فصل بهار و پاییز می باشد 
برای سفر به نشتیفان می توان از هواپیما ، قطار ، وسایل نقلیه عمومی و خودروی 

شخصی استفاده نمود

آسبادهای نشتیفان 
امین حسین پور 

aminhoseinpour@instagram
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مطابق برنامه ریزی های انجام شده توسط گروه کوهنوردی بین المللی آلفا پس 
ازثبت نام متقاضیان، اعضای تیم پس از اجرای اردوهای انتخابی و سنجش توانایی 
و تخصص و سابق کوهنوردی افراد شرکت کننده طی یک ماه، در نهایت به تعداد 

۲۲نفر جهت انجام این صعود برگزیده شدند.
لوازم و تجهیزات سفر

لـوازم ضـروری سفر که حتما باید همراه داشته باشید:
کیسه بار: کوله ۴۵لیتری روز قله، کیسه خواب پر خوب، کفش تک پوش سنگین 
با قابلیت فیکس گرامپون، چادر دوپوش مناسب و زیر انداز زیرچادر، کاپشن و 
شلوار گرتکس، کاپشن و شلوار پلار، کاپشن پر، گتر، زیرانداز انفرادی کیسه خواب، 
پیراهن و شلوار بیس )لایه اول(، کلاه وعینک آفتابی، کلاه طوفان و عینک طوفان، 
دستکش بیس، دستکش پر، جوراب حوله ای دو جفت، هد لمپ، باتون کوهپیمایی، 
کلنگ یخ، فلاکس چای کوچک قمقمه آب، گرامپون، صندلی فرود )هارنس(، 
طنابچه انفرادی و دو عدد کارابین پیچ، وسایل پخت و پز مخصوص کوهنوردی، 
لوازم بهداشتی، کیت کمکهای اولیه انفرادی، کرم ضد آفتاب، koveaچراغ 

خوراک پزی با گاز.
اختلاف ساعت تفلیس با ایران: نیم ساعت عقب تر

مدت زمان پرواز: ۲:3۰دقیقه
کل مسافت پیماش رفت و برگشت: 3۵کیلومتر

واحد پول: لاری که هر لاری حدودا معادل ۲۰۰۰۰۰ریال ایران می باشد.
قله: کازبک بلند ترین قله در شمال شرقی گرجستان و سومین قله بلند در گرجستان 
پس از قله شخارا ۵۰۶8 متر، همچنین دومین قله بلند آتشفشانی در قفقاز پس از 
قله البروس در روسیه است. قله جانگا ۵۰۵۹ درجه سختی این کوه با درجه سختی 

قلل رشته کوه هیمالیا برابری میکند به همین خاطر به اورست کوچک
مشهور است. کازبک توسط داگلاس فرش فیلد، مور و تاکر با یک راهنمایی 
سوئیسی برای اولین بار در سال ۱8۶8صعود شد و همچنین برای نخستین بار 
غیور مردان ایرانی در سال ۱38۲فاتح اورست کوچک قله کازبک شدند. این قله 

هفتمین قله بلند رشته کوه قفقاز و دومین قله بلند اروپا بعد از البروس شمرده
می شود. بهترین زمان صعود قله کازبک از اواخر تیرماه آغاز و تا اواسط شهریور 
ادامه دارد، و جالب است که بدانید این قله بخاطر قرار گرفتن در میان دو دریاچه 
جهان دریاچه کاسپین و سیاه، از باد های شدید و کولاک ها و مه زیادی برخوردار 

است که در گاهی از موارد هم قابل پیش بینی نمی باشد. 
گزارش برنامه:

با مشخص شدن قطعی نفرات و ایجاد هماهنگی ها و برنامه ریزی های اختصاصی 
برنامه و تشکیل جلسات بصورت مجازی در گروه واتساپ و توضیح دقیق تمام 
جزییات و چک دقیق تمامی تجهیزات از لحاظ کمی و کیفی و استاندارد بودن 
همه افراد انتخابی در صبح روز سه شنبه در فرودگاه بین المللی تهران جمع شدند 

صعود به کازبک
ناصر شفیعی 
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وپس چک کردن مدارک وتحویل کوله ها وگرفتن کارت پرواز، در نهایت در تاریخ 
۱۴۰۱/۰۵/۱8گروه تهران را به مقصد تفلیس ترک نمودیم. پس از رسیدن به تفلیس 
با ماشینی که از قبل هماهنگ شده بود به سمت هتل رفتیم و بعد از استراحت و 
صرف ناهار عصر را به گشت شهری در تفلیس گذراندیم. صبح روز بعد با کوله 
های بسته شده و کاملا سرحال و پر انرژی راهی روستای کازبکی شدیم. مسیر 
حدود ۱۷۰کیلومتر بود که به دلیل اینکه مسیر و طبیعت بسیار زیبا و چشم نواز بود 
از فرصت استفاده نموده و کلیساها و مناظر طبیعی و آثار باستانی مشاهده کردیم. در 
طول مسیرهرکدام از همنوردان جوک ها ولطیفه های جالب وخنده داری را تعریف 
می کردند و آنچنان با خوشی وشادی گذشت که هیچکدام احساس خستگی در 
این مسافت طولانی راه که با گذشتن از جاده های پرپیچ وخم و کوه های مرتفع 

نمی کردند وهمه سرحال وآماده اجرای برنامه صعود بودند.
در نهایت پس ازدیدن مناظر زیبا وکوههای بلند ومرتفع وپوشیده از جنگل به روستای 
بسیار زیبا و جذاب و سرسبز کازبکی رسیدیم. ابتدا به هتلی که از قبل جهت اسکان 
مشخص کرده بودند رفته واتاق هایم مشخص وپس از استقرار وکمی استراحت 
سپرست برنامه در خصوص صعود روز بعد توضیحات وآموزش های فنی لازم را 
برای همنوردان همراه با چک کردن مجدد تجهیزات وبرای کسانیکه تجهیزاتشان 
مشکل داشت به مجتمع کوهستانی رفتیم. جهت تهیه وسایل وتجهیزات مورد 
نیاز از قبیل کپسول گاز کفش، هارنس، کرامپون، گورتکس طناب جهت اجاره و 
جهت خریداری موجود بود. )پس اگر ازین وسایل را جاگذاشتید نگران نباشید( بعد 
از خرید ها وتهیه مایحتاج مورد نیاز وگشت در آن روستای زیبا ودیدن مناظر وبه 
محل اسکانمان برگشته وشب در آن هتل استراحت وصبح روز بعد ساعت ۵بیدار 
شده وپس از صرف صبحانه وجمع کردن تجهیزات جهت صود وبستن کوله ها 
وگذاشتن وسایل اضافی در هتل همگی پس از حضور غیاب ساعت ۷کنارسه 
دستگاه ون دلیکا نیز جهت رسیدن به ابتدای مسیر پیمایش )کلیسای گرگتی( نیز 
که اجاره نموده و آماده بود و همگی بسیار آماده و سرحال با هیجانی وصف ناپذیر 
جهت صعود اورست کوچک سوار بر ون ها شده و وارد مسیر زیبا و سرسبز کازبکی 
به کلیسای گرگتی شدیم. بعد از حدود ۲۵دقیقه با افزایش ارتفاعی حدود ۱۵۰متر 
به کنار کلیسا رسیدیم. اینجا اسبهای باربر نیز جهت حمل کوله وجود داشتند بعد 
ازتحویل وکوله ها به صاحبان اسب ها که قبلا هماهنگ شده بود آماده حرکت به 
سمت یخچال گرگتی وقرارگاه میتو شدیم بعد از انجام نرمش و گرم کردن با نام و 
یاد خدا و تعیین سرقدم و عقبدار تیم به خط شده و گام در دامان سرسبز و مخمل 
گونه و بسیار زیبای کازبک گذاشتیم گویی خالق کوهها تمام هنر خود را جهت 

نقاشی این منطقه به کار برده بود.
ابتدای مسیر با شیبی نسبتا تند شروع شد حدود ۱۵۰متر افزایش ارتفاع داشتیم 
و سپس بعد از طی تروارسی حدودا 3۰۰متری و چندین پستی و بلندی و لذت 
تمام از مناطق زیبای جنگل گونه ی اطراف و برداشتن آب از چشمه های مسیر 
به پناهگاه اول رسیدیم که در ارتفاع حدود 3۰۰۰قرار داشت و کنار پناهگاه هم 
آب وجود داشت. بعد از گرفتن عکس با کمی بده بستان و عبور از آب به ابتدای 
یخچال گرگتی رسیدیم . طبق نظر سرپرست محترم جهت بالا بردن ضریب ایمنی 
کرامپونها را بستیم و با احتیاط کامل و کامل منظم و در یک خط یخچال را هم پشت 
سر نهادیم. در نهایت بعد از حدود ۷ساعت و پیمایشی حدود ۹کیلومتر به کمپ متئو 
استیشن که ساختمانی بزرگ و دارای اتاق های فراوان ۴تخته وفروشگاه جهت 
خرید مواد غذایی و وسایل وتجهیزات کوهنوردی بوده رسیدیم و مبلغ اجاره برای 
هرشب ۲۰۰لاری بوده کسانیکه بخواهند آنجا بخوابند وجود داشت اما ما ترجیح 
دادیم که در داخل چادرها بخوابیم وسپس بعد از مشخص کردن محل برپاکردن 
چادرهایمان خیلی زود کمپها را دایر کردیم و وارد چادرها شده و پس از دایرکردن 
چادرها و به خوردن غذا و استراحت پرداختیم. به جهت هم هوایی و استراحت و لذت 
تا پاسی از شب بیدار بودیم و خیلی هم خسته با توجه به برنامه ریزی انجام شده 
سرپرست اعلم کرد که امشب ساعت 3باید همه بیدار وآماده حرکت باشند بالاخره 
تعدادی خوابیدند وتعدادی مثل ما هم خوابشان نبرد وبعداز بیداری راس ساعت 

مقررهمه با پوشیدن تجهیزات فنی آماده حرکت شدند کلیه نکات فنی مرور شد و 
آموزشی در این زمینه پس از چک تجهیزات نفرات یاد آوری وهد لایت ها روشن 
وسرقدم حرکت راشروع که سمت راست مسیر کامل دیواره های بودند که کامل 
سنگ سست ریزشی وگاهگاهی شروع به ریزش وصدای ریزش همه انعکاس پیدا 
می کرد وپس از طی چهار ساعت به یخچالها رسیده . سپس کرامپونها را بستیم و 
وارد یخچال شدیم . در ارتفاع ۴۱8۰در دشت پلوتو مرز گرجستان و روسیه تشکیل 
شد با حمایت یکدیگر و استفاده از کلنگها یخچالهای بسیار عظیم را یکی پس از 
دیگری پشت سر نهاده و همچنین با گذر از دشتی یخی و سفید پوش با گردشی 
کامل به دور قله از مسیر شمالی و شمال غربی به خط الراس رسیدیم و وارد شیب 
۶۰درجه زیر قله در هوایی کاملا مه آلود و کاملا زمستانه شدیم هرچه جلو تر می 
رفتیم مشتاق تر بودیم، گویی سختی مسیر را متوجه نمیشدیم. قله آلبروس سمت 
چپمان نیز خودنمایی می کرد. در نهایت بعد از طی ۷کیلومتر راس ساعت ۴:3۰کل 
اعضا تیم در سلامت کامل گام بر اورست کوچ نهادیم و شادی بسیار زیاد از صعودی 
زیبا و سرسخت و سرد و پرچالش همه ی دوستان را فرا گرفته بود و ما را یارای ترک 

قله نبود و همگی سرمست از زیبایی منطقه سفید پوش بودیم .
اما وزش باد و افزایش میزان مه مدام اعلام ترک قله را مینمودند . خیلی سریع 

عکسها گرفته شد و مجدداً گروه ها عزم فرود کردند.
در این لحظه همگی به قله چشم دوختیم که مه را کنار زده بود تا تصویری زیبا از 
خود در ذهن همه ی ما حک کند. و با دیدن شیبهای بسیار تند زیر قله در حالی که 
مه کنار زده شده بود بار دیگر شکر ایزد را به جای آوردیم و ممنون همت و اراده 
بلند تیم و تدبیر و کاردانی سرپرست و مربی تیم شدیم. قدری استراحت نموده و 
تجدید قوایی کردیم و سرشار از انرژی قله به فرود ادامه دادیم وارد شکاف یخی 
های بسیار زیاد و خطرناک شده و با احتیاط کامل از شکاف یخی ها را یکی پس 
از دیگری عبور کردیم همچنین مراقب سمت چپ که مدام ریزش سنگ داشت 
و گاها تا زیر پای ما هم سنگها پرتاب میشد نیز بودیم. به پایان یخچال ها رسیده 
کرامپون ها را باز کرده و مسیر را تا کمپ متئو استیشن ادامه داده راس ساعت ۲۰به 
چادرها رسیده وشام خوردیم و با اعلام سرپرست که فردا صبح حرکت به سمت 
پایین بود به استراحت و انتقال عکسها پرداختیم شب سوم را در منطقه کازبک 
گذراندیم صبح روز بعد ساعت ۷:3۰به سمت کلیسای گرگتی حرکت کردیم اینبار 
سرحال تر وشادتر قراربر گشت شهری در تفلیس را گذاشته و گشت مختصری 
مجدد داشتیم و شب را در هتل به صبح رسانده و روز بعد که روز آزاد برنامه بود را 
هر فرد به دلخواه گذراند و شب همگی با حضور در هتل بوده وصبح روز بعد جشنی 
که توسط گروه تدارک داده شده بود شرکت کردیم. صبحی بسیار زیبا و به یاد 
ماندنی و ثبت لحظاتی خوش سپری شد ومدال های خوشرنگ نقره ولوح صعو د به 
اعضای صعود کننده داده شد وظهر همانروزبه به فرودگاه رفته و به تهران برگشتیم 

و در فرودگاه با استقبال گرم خانواد ه ها مواجه شدیم.
خلاصه روز شمار برنامه:

روزاول: پرواز از تهران به تفلیس وترانسفربه هتل بعد از پذیرایی واستراحت تا پاسی 
از شب گشت شهری.

روزدوم: ترانسفر از تفلیس به شهرکازبک ودیدار از جاذبه های زیباوطبیعت بکر 
آن درمسیر رفت وتعین هتل محل اسکان وساماندهی در اتاق ها وزصرف نهار 

واستراحت وبعد گشت در کازبک وتهیه کمی وکسری وسایل موردنیاز.
روزسوم: ترانسفر با ماشین های هماهنگ شده )ون ها(تا کلیسای گرگتی وتحویل 

کوله ها ه قاطرچی ها و اسب ها تا کمپ میتو وبرپایی چادرها واستراحت.
روز چهارم: حرکت از کمپ میتو به سوی قله وصعود وبرگشت به کمپ واستراحت.

روز پنجم: برگشت ازکمپ میتو بسوی کازبک وترانسفر به تفلیس.
روز ششم: گشت شهری واقامت در هتل وبرپایی جشن صعود وبرگشت به تهران 

اینگونه بود که پرونده سفر و صعود کازبک با سلمت و موفقیت کامل بسته شد.
به به پایان آمد این دفتر حکایت همچنان باقیست.

خدایا چنان کن سرانجام کار که تو خشنود باشی وما رستگار
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اینفوگراف

به مناسبت روز خبر نگار 
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هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹3۰۵۴۲۹۵۱۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹3۰۵۴۲۹۵۱۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
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برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است
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